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VÁNOČNÍ	MĚSTEČKO	
ZAUJALO	DOSPĚLÉ	I DĚTI

Velký zájem Jižanů a  ná-
vštěvníků obvodu si vysloužilo 
Vánoční městečko, které bylo 
otevřeno 15.  listopadu v Lesní 
škole v  Bělském lese na ulici 
Antonína Brože.

Zavítat tam lze každý den 
od 16 do 20 hodin do 15.  led-
na 2024, a  to kromě 24.  až 
26. prosince, 31. prosince 2023 
a 1. ledna 2024.

Vizuálně atraktivní podí-
vaná oslovuje děti i  dospělé. 
U  vstupu návštěvníky vítají 
rozzářené komety. Další mo-
tivy náleží do zvířecí říše. Po-
hádkovou atmosféru navozuje 

jelení rodina, dva medvědi, 
veverka, orel, ježek a dvě sovy, 
z  toho jedna v  letu. Nechybí 
průchozí houba, saně, lavička 
nebo krmelec. A  nezůstává 
pouze u  světelných atrakcí  – 
zajištěno je i občerstvení.

Vstupné do městečka je 
dobrovolné. Finanční výtěžek 
bude věnován na podporu 
činnosti Záchranné stanice 
v Bartošovicích, která pomáhá 
poraněným zvířecím jedincům 
a osiřelým mláďatům.

Aktuální informace 
jsou zveřejněny na webu: 
kulturajih.cz.

AKTUALITY

SRDCE	NÁM	BIJE	PRO	JIH
Moc bych si přála, aby příští rok byl o  výjimečných, úspěšných 

a spokojených Jižanech, prostě o nás všech. Pojďme si to lehce shr-
nout. Za sebou máme další rok. Pro některé to bylo období veskrze 
úspěšné, pro jiné možná propadák. Ale tak už to v životě chodí.

Našemu obvodu se podařila docela zajímavá série kroků, o nichž 
jsme vás během posledních dvanácti měsíců informovali nejen pro-
střednictvím Jižních listů. Nechci opakovat a vyjmenovávat vše, co 
se událo, zajistilo, provedlo nebo odstartovalo, ale ráda bych odpo-
věděla vám, kteří se ptáte, podle jakého klíče vybíráme jednotlivé 
projekty. Klíčů je celá řada. Spolu s ostatními kolegy v radě a zastu-
pitelstvu pokaždé nahlížíme na jednotlivá témata se záměrem, aby 
oslovila a zaujala v estetickém, existenciálním, hlavně pak ve spole-
čensky přínosném smyslu.

Někdy slyším, že jsem lehce naivní nositelkou dobré nálady. Ale 
snažím se pouze dávat ostatním sílu a naději. V podstatě ani nemá-
me jinou možnost, když chceme žít naplněný život. Pravdou je, že 
uspěchanost je typickým rysem dnešní doby. Všechno chceme teď, 
na nic nemáme čas. Přitom právě čas je to, co kvalitní a spokojený 
život potřebuje a co mu dává náboj, humor i nadšení. A  i když se 
vám tato doba zdá jakkoli složitá, nepřehledná a těžká, neztrácejme 
naději a schopnost radovat se a smát, nenechejme si ničím a nikým 
otrávit sváteční rytmus příštích dnů. Pojďme dál po cestě, která umí 
navodit pocity pohody a harmonie. Advent je k tomu určitě ten nej-
lepší čas. A  ještě něco, lesk a třpyt letošních vánočních akcí je zá-
rukou, že Jih bude zářit, i kdyby nenasněžilo. V následujících dnech 
neseďme doma, vypravme se do ulic, na náměstí nebo do Bělského 
lesa, chvíli rozjímejme ve zvoničce nebo místním kostele, nechejme 
se zlákat koledami i horkým punčem…

Každopádně vám všem chci popřát, abyste závěr letošního roku 
prožili podle vlastních představ. Mějte dostatek fantazie nejen na 
dárky, vždyť Vánoce jsou hlavně časem veskrze imaginárním a vel-
kou oslavou života. Do roku 2024 vstupte s pořádnou dávkou opti-
mismu hrdých a spokojených Jižanů. Také mi bije srdce pro Jih.

A věřte, nebo ne, k prodloužení zázraků a štěstí i na dny po ad-
ventu a Silvestru skvěle slouží jednoduchý, ale stoprocentně zaruče-
ný recept. Stačí se vždy na chvíli zastavit, těšit se z maličkostí, mít 
dobrou náladu a dělat radost sobě i druhým.

Krásné a vlídné Vánoce přeje
Markéta Langrová, místostarostka

NA	SLAVNOSTI	PŘIJEDOU	
NO	NAME	I VOJTA	DYK

Bohatý program pro celé 
rodiny nabídnou v  příštím 
roce Slavnosti Jihu.

Na bývalém fotbalovém 
hřišti na ulici Svazácká se 15. 
a  16.  června uskuteční volno-
časové aktivity, workshopy, 
soutěže, turnaje i  adrenalino-
vé atrakce. S pestrými hudeb-
ními čísly se představí skupina 
No Name, zpěváci Vojta Dyk, 
Aneta Langerová, Kapitán 
Demo, Bára Poláková, Raego 
nebo Petr Bende v doprovodu 
Filharmonie Bohuslava Marti-
nů, který zazpívá písně Petra 
Nováka.

Zejména pro děti jsou 
určena vystoupení skupin 
Karol a  Kvído, Čiperkové 
nebo Kája a  Bambuláček. 

Vstupenky lze koupit onli-
ne na webech: kulturajih.cz 
a  slavnostijihu.cz. Zájemci 
si je mohou také osobně vy-
zvednout v  Kulturním domě 
K-TRIO na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabůvce.

Volný vstup mají držitele 
průkazu TP, ZTP a ZTP/P, včet-
ně doprovodu, a nově všechny 
děti do 15 let (s bezplatnou 
vstupenkou).

Cena vstupenky pro ná-
vštěvníky od 16 let je 200 ko-
run na jeden den. Jižané, to 
znamená lidé ve věku 16 a více 
let s  trvalým pobytem v  Ost-
ravě-Jihu, mohou od 1.  ledna 
2024 využít k nákupu vstupe-
nek za poloviční cenu kredit 
systému Corrency.
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26. prosince 2023

ŽIVÝ	BETLÉM	PŘISPĚJE	KE	SVÁTEČNÍ	ATMOSFÉŘE
Tradičně bude 26.  prosince 

na svatého Štěpána u  kostela 
svatého Ducha v Zábřehu Živý 
betlém.

Program pro celé rodiny za-
čne v 15 hodin. Jeho vyvrchole-
ní obstará od 17 hodin sváteční 
představení přímo v  kostele 
s  názvem Živý betlém, jehož 
součástí je řada vánočně ladě-
ných písní.

Návštěvníci se mohou zapo-
jit i do zpívání koled a průvodu 

kolem zábřežského svatostán-
ku. V  průvodu půjdou také Tři 
králové, chybět nebude ani 
velbloud.

Pohodovou vánoční atmo-
sféru navodí vystoupení pěvec-
kých sborů, ukázky lidových 
řemesel včetně práce řezbáře 
a kováře.

Akci pořádá Římskokatolic-
ká farnost Zábřeh za finanční 
podpory městského obvodu 
Ostrava-Jih.

13. prosince 2023

NA	NÁMĚSTÍ	V HRABŮVCE	BUDOU	ZNÍT	KOLEDY
Potřinácté se uskuteční 

akce Česko zpívá koledy, a  to 
13.  prosince od 18 hodin na 
Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce. Příchozí si zazpívají 
šest vánočně laděných skla-
deb. Více informací je na webu: 
ceskozpivakoledy.cz.

Akce Česko zpívá koledy je 
součástí projektu Vánoce na 
Jihu, který na náměstí začne 
1.  prosince, kdy od 17 hodin 
vystoupí Dara Rolins. Také se 
bude podávat punč starosty 
Martina Bednáře.

Až do 23.  prosince je na 
každý den od 17 hodin připra-
ven hudební či divadelní pro-
gram s  ukázkami uměleckých 
řemeslníků, kteří budou pre-
zentovat háčkované hračky, 
vánoční ozdoby z vlny, dřevěné 
nádobí, ručně dělané svíčky či 
vánoční dekorace

Především děti pak mohou 
od 13 do 18 hodin zavítat do mi-
nizoo. Stánkaři, včetně prodej-
ců vybraných lahůdek, budou 
svůj sortiment prodávat od 11 
do 19 hodin.

1. ledna 2024

NOVÝ	ROK	ZAČNE	TRADIČNÍM	OHŇOSTROJEM
O působivé vykročení do 

roku 2024 se postará novoroč-
ní ohňostroj. Patnáctiminutová 
show odstartuje u  kruhového 
objezdu v Hrabůvce v 18 hodin. 
Předcházet jí budou od 17.55 
hodin slavnostní proslov a stát-
ní hymna.

Účastníci spatří ve výšce 80 
až 100  metrů různobarevné 
scénické obrazce. Postarají se 
o to tři základní odpaliště a šest 
pomocných. K rozmanitosti oh-
ňostroje přispěje dynamický 
hudební podkres. Závěr v  py-
romuzikálním stylu doprovodí 
takzvané kulové pumy, jejichž 
průměrné rozprsknutí na nebi 
je 150 metrů.

Zábava ovšem začne už dří-
ve. Od 15 do 22 hodin chystají 

DJs Fresh radia novoroční pro-
gram na nedalekém Náměstí Os-
trava-Jih, kde si zájemci budou 
moci rovněž vychutnat vybrané 
drinky na přípitek nebo zahřátí.

Technická náročnost akce 
přinese změny v  dopravě. Od 
17.55 do 18.20 hodin nebudou 
po kruhovém objezdu projíž-
dět automobily, zastaven bude 
i  průjezd tramvají. V  okolí ulic 
Horní a  Dr.  Martínka musejí ři-
diči i  chodci od 17 do 19 hodin 
počítat s  uzavírkou dopravy, 
výlukou autobusové dopravy 
(od 17 do 19 hodin) a  výlukou 
tramvajového provozu (od 
17.55 do 18.20 hodin).

Případné změny budou uve-
řejněny na webu či facebooko-
vém profilu obvodu.

Foto: Vojtěch Sýkora

Foto: Lubomír Pavelčák

www.ovajih.cz
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AŽ	TISÍCOVKA	NA	KULTURU	A	VOLNÝ	ČAS

První organizace zajišťující volnočasové 
aktivity pro děti z Jihu se už zaregistrovaly 
do systému Corrency, jehož cílem je podpo-
ra lokální ekonomiky. Patří k nim mimo jiné 
spolek ProJudo.

„Jsme rádi, že městský obvod Ostra-
va-Jih nabídne dětem formou Corrency 
podporu mimoškolních aktivit. Podle na-
šich zkušeností z  jiných obvodů dostanou 
možnost sportovat i  děti z  rodin, které by 
si to nemohly dovolit. Tím se sport stává 
dostupným pro všechny. Zároveň se pod-
poruje zdravý životní styl dětí a rozvoj jejich 
dovedností,“ uvedl Jan Brunec, hlavní trenér 
judistického oddílu.

Organizace připravující aktivity a  spor-
tovní, výtvarné, hudební, tvořivé, taneční, 
dramatické, pěvecké, přírodovědné, turi-
stické kroužky nebo příměstské a  poby-
tové tábory se nadále mohou přihlašovat 
prostřednictvím webu: ovajih.corrency.cz. 
Podmínkou pro registraci je sídlo nebo stá-
lá provozovna na území statutárního města 
Ostravy.

PENÍZE	PRO	PATNÁCTILETÉ	
A MLADŠÍ

Záměrem projektu je, aby děti za vý-
hodných podmínek navštěvovaly co nejvíce 
zájmových kroužků a volnočasových aktivit. 
Radnice během pilotního projektu rozdělí 
mezi 5 tisíc dětí s trvalým pobytem na Jihu 
pět milionů korun. „Čím dříve rodiče nebo 
zákonní zástupci své potomky přihlásí, tím 
větší je šance, že budou moci využívat výho-
dy systému Corrency,“ řekl starosta Martin 
Bednář.

Po přihlášení lze od radnice získat for-
mou takzvaných correntů kredit až jeden 
tisíc korun. Na vybranou volnočasovou akti-
vitu bude možné využít correnty až do výše 
90  procent z  její celkové ceny. Spoluúčast 
obyvatel tak může činit pouze 10 procent.

ŠESTNÁCTILETÍ	A STARŠÍ	
ZÍSKAJÍ	DVĚ	STOVKY

Systém Corrency přinese výhody také 
lidem starším 16 let s trvalým bydlištěm na 
Jihu. V tomto případě radnice rozdělí jeden 
milion korun mezi 5 tisíc občanů. Ti correnty 
ve výši 200 korun budou moci hradit vol-
nočasové aktivity Kulturního zařízení Os-
trava-Jih, a  to do výše 50  procent z  ceny. 
Například při koupi dvoudenní vstupenky 
na Slavnosti Jihu 2024, která vychází na 

400 korun, zaplatí pouze polovinu ceny, což 
je 200 korun.

„Jižané si budou moci vybrat z  široké 
nabídky, kterou poskytuje naše příspěvko-
vá organizace Kulturní zařízení Ostrava-Jih 
pro všechny věkové kategorie v  Kulturním 
domě K-TRIO, v  Komorním klubu nebo 
v Kině Luna,“ doplnil Martin Bednář.

TERMÍNY
Registrace obyvatel Jihu - emise kultura: od 1. ledna 2024
Registrace obyvatel Jihu - emise děti: od 2. ledna 2024
Další informace na webu: ovajih.corrency.cz

„V naší nabídce pro děti budeme mít 
třeba zahraniční kempy, kde se po-
tkávají tisícovky dětí z  celé Evropy, 
nebo se zúčastníme celonárodních 
srazů. Některým rodinám se základní 
vstupní poplatky mohou zdát dražší, 
nicméně díky příspěvku v  rámci sys-
tému Corrency budou moci své děti 
na tyto akce přihlásit. Také se mi líbí, 
že by s  tímto projektem nemělo být 
spojeno tolik administrativy.“
Matouš Vrzala, velitel 42. přední hlídky 
Royal Rangers Ostrava

„Do systému Corrency jsme se při-
hlásili, protože máme i  základní 
uměleckou školu. Zde žáci mohou 
navštěvovat obor výtvarný, hudební 
i  multimediální. Věříme, že těm stá-
vajícím zlepšíme podmínky a zároveň 
nám přibudou noví zájemci o studium 
v naší škole.“
Jaroslav Prokop, ředitel střední umě-
lecké školy AVE ART

Foto: 42. přední hlídka Royal Rangers Ostrava

Foto: ProJudo Ostrava
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Zastupitelstvo obvodu schválilo finanční příspěvek, který dětem a dospělým z Jihu umožní častější volnočasové a kulturní 
aktivity. V čem spatřujete výhody a nevýhody tohoto systému Corrency?

Michal	Vavroš
ANO 2011

Jsem velice rád, že náš ob-
vod odstartoval tento skvělý 
projekt Corrency, který pomů-
že spoustě lidem využívat více 
kroužků a kulturních akcí.

Výhody spatřuji hlavně 
v tom, jak přilákat více lidí a ro-
din do našeho krásného obvodu 

a  samozřejmě v  pomoci i  so-
ciálně slabším rodinám, které 
tuto příležitost určitě rády vy-
užijí. Osobně žádné nevýhody 
neshledávám.

Jako člen sportovní komise 
jsem se již při mých návštěvách 
různých sportovních klubů se-
tkal s kladným přístupem i po-
zitivním ohlasem jak u dětí, tak 

u  dospělých. Věřím, že projekt 
Corrency se bude těšit velké-
mu zájmu a my jej tak budeme 
v  příštím roce nabízet většímu 
počtu obyvatel.

Jménem hnutí ANO přejeme 
všem občanům šťastné a veselé 
Vánoce. 

Jan	Tichánek
SPOLU

Systém Corrency je velmi 
povedený projekt, jehož hlavní 
výhodu spatřuji v  individuální 
podpoře aktivních dětí a  do-
spělých. Je na každém, zda 
a do jaké míry využije benefity 
tohoto programu, který na Jihu 
spouštíme. Zároveň je to pro 

obvod zajímavá příležitost, jak 
podpořit místní podnikatele či 
kulturu. U  Corrency nespatřu-
ji žádnou zásadní nevýhodu. 
Snad jen fakt, že je to nový 
systém a  může být zpočátku 
náročné jej propagovat k cílové 
skupině. Za náš klub Corrency 
vítáme a věříme, že může pod-
pořit širokou škálu obyvatel na-

šeho městského obvodu. Pod-
porujeme smysluplné projekty, 
které boudou mít reálný pozi-
tivní dopad pro aktivní občany 
i místní podnikatele.

Na závěr chci za náš zastu-
pitelský klub SPOLU popřát pří-
jemné prožití vánočních svátků.

Gabriela	Macečková
Piráti

Výhodou systému Corrency 
je dovolená podpora místní eko-
nomiky a  nízkoprahový přístup 
občanů Jihu k  volnočasovým 
aktivitám a kultuře. Pro domác-
nosti s nízkým příjmem to může 
být často jediný způsob, jak za-
platit dětem a  sobě tento typ 

aktivit. V době, kdy děti mnoh-
dy nejsou vedené ke sportu 
a ke kroužkům, je to dobrý ná-
stroj pro obec, jak tyto aktivity 
více zpřístupnit bez nadbyteč-
né administrativy. Nevýhodou 
je pak nespravedlnost systému 
při rozdělování alokovaných 
prostředků. Na tento příspěvek 
dosáhnou ti, kteří přijdou jako 

první. Dále informace o  tomto 
projektu se nemusí dostat mezi 
osoby nejvíce ohrožené chudo-
bou, které by takový příspěvek 
nejvíce uvítali. Také se otevírají 
otázky na udržitelnost modelu 
a  rizikovost zneužití podpory 
poskytovatelů služeb.

Hana	Kubišová
Ostravak

Vedení městského obvodu 
se zapojilo do systémy Corren-
cy s cílem podpořit volnočasové 
aktivity pro děti a mládež do 15 
let s trvalým pobytem na Jihu.

Jaké vidím výhody nebo 
nevýhody projektu? Výhodou 
tohoto systému určitě je, že 

poskytnutí příspěvku je přes 
elektronické rozhraní, je ad-
resné a  nefinanční. Tím, že se 
tyto platby mezi koncovým 
uživatelem a příjemcem budou 
uskutečňovat přes systém, by 
nemělo docházet k  jeho zne-
užití. Občanům také odpadne 
složitá administrativa. Dále jsem 
ráda, že se začalo s  podporou 

volnočasových aktivit, proto-
že, jak všichni víme, ty vedou 
k prevenci a k potlačení různých 
patologických jevů. Určitě bude 
vhodné si tento projekt za rok 
vyhodnotit, zda měl u  občanů 
úspěch a  jestli v  něm má cenu 
pokračovat dál.

Marie	Malcharová
SPD

Corrency je systém, který 
podporuje aktivitu občanů s tr-
valým bydlištěm v Ostravě-Jihu 
v  oblasti kultury a  mimoškol-
ních aktivit či kroužků pro děti. 
U obyvatel nad 16 let je možno 
čerpat částku do výše 200  Kč 
a  u dětí do 16 let až do výše 

1 000 Kč. Městský obvod vyčle-
nil na podporu rodin 5  milionů 
korun, které rozdělí mezi 5 tisíc 
dětí žijících na Jihu a  1  milion 
korun pro prvních pět tisíc za-
registrovaných občanů našeho 
obvodu.

Jsem přesvědčena, že tuto 
jedinečnou příležitost využije 
mnoho lidí, kteří by si přáli pro 

sebe a své děti kvalitně stráve-
ný volný čas. Bohužel v  dnešní 
náročné době je to pro některé 
rodiny až příliš vysokým nad-
standardem, obzvláště pro ty 
s malými dětmi.

Věřím, že tato možnost, kte-
rou náš obvod nabízí, přinese 
pozitivní odezvu.

www.ovajih.cz
5

www.ovajih.cz
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STAROSTA	MARTIN	BEDNÁŘ:	CHCEME	DÁT	
VÍCE	PENĚZ	NA	OPRAVY	CHODNÍKŮ
S blížícím se koncem roku nastává čas bilancování. Jakých bylo na Jihu uplynulých dvanáct měsíců na poli investičním, 
společenském, kulturním i z pohledu samosprávy? Ke všem těmto oblastem se vyjadřuje starosta Martin Bednář, který 
zároveň nastínil, jaké projekty přispějí k lepšímu životu Jižanů v následujících letech.

1. Jak byste zhodnotil letošní rok?
Jsem spokojen. Vše naplánované se 

uskutečnilo. Ale o mě tolik nejde. Je potře-
ba, aby byli spokojení lidé s  trvalým poby-
tem na Jihu. K tomu bych si dovolil několik 
poznatků. Je stále poměrně velká skupina 
osob, která na Jihu bydlí, ale nemá zde tr-
valé bydliště. I oni však využívají zvýhodně-
né služby města, na které prakticky nepři-
spívají, neboť finanční podpora obcím ze 
strany státu je vázána právě na počet trvale 
přihlášených obyvatel. Není to férové. Pro-
to stále hledáme způsob, jak lidi motivovat. 
Pro příští rok jsme díky systému Corrency 
vyčlenili finanční příspěvek na kroužky pro 
děti a kulturu pro dospělé s trvalým poby-
tem v našem městském obvodě. Pro ty, kteří 
nemají v občanském průkaze adresu obvo-
du, budou hůře dostupná parkovací místa. 
Občas se při jednáních s občany setkávám 
s argumentem: „Máme na to nárok, platíme 
si to z daní.“ To je mnohdy pravda. Jen chci 
říct, že pokud vezmeme průměr na jedno-
ho Jižana, jedná se v  roce 2023 o  částku 
v celkové výši pět tisíc korun. Ale pozor, jsou 
v tom zahrnuty i daně právnických osob! Za 
tyto peníze se obvod stará o  17 základních 
škol, 29 školek, dva domy s  pečovatelskou 
službou, zajišťuje Senior expres, právní po-
radnu, kulturní akce, seká trávu. Dále opra-
vuje veřejný prostor, dotuje sociální bydlení, 
parkování a  spolky, v  zimě udržuje sjízdné 
cesty. Jsem přesvědčen, že na Jihu jsou 
naše daně velmi rozumně využívány. Každý 

rok se snažíme investovat do všech oblastí 
a  služeb, které poskytujeme. Pravidelně se 
nám daří revitalizovat jednu školku nebo zá-
kladní školu, bytový dům, podchody, veřejná 
prostranství, jako například právě probíhají-
cí investiční akce u  polikliniky v  Hrabůvce, 
opravujeme chodníky a cesty, vznikají nová 
parkoviště. Plány na rok 2024 jsou obdobné. 
To znamená, že opravíme Mateřskou školu 
Šponarova, podchod na ulici Dolní, bytový 
dům Abramovova 10, vzniknou parkoviště 
na ulici Krasnoarmejců a Na Výspě. S pomo-
cí města se pustíme do opravy Sportovní-
ho centra Dubina atd. Příkazem vlády nám 
přibudou daně z nemovitostí, a přestože si 
nepolepšíme, neboť nám na druhou stranu 
budou kráceny zmíněné daně od právnic-
kých a fyzických osob, chceme dát od příš-
tího roku ještě více peněz na opravy chod-
níků. Ujišťuji vás, že snahou všech úředníků 
i volené samosprávy je lepší a komfortnější 
život na Jihu. Pokud se vám tady dobře žije 
a zatím zde nejste přihlášeni k trvalému po-
bytu, učiňte tak co nejdříve. Podpoříte tím 
další rozvoj obvodu.
2. Můžete upřesnit, jaké další kroky se 
v tomto směru podnikají?

Zachránili jsme pro občany třeba poštu 
na ulici Horní v Hrabůvce a zajistili jejich cel-
kové rozložení tak, aby každá část obvodu, 
kterou máme ve znaku, svou poštu měla. 
Nezapomněli jsme ani na Výškovice, Bělský 
Les a Dubinu či Zábřeh. Vím, že řada našich 
občanů má problém s nedostatkem zubních 

ambulancí. Rozhodli jsme se proto vybudo-
vat dvě ordinace a přilákat zubaře, aby měli 
Jižané dostupnou zubní péči. K tomuto té-
matu se už brzy vyjádříme podrobněji.
3. Zmínil jste plánovanou rekonstrukci 
sportovní haly na Dubině, na kterou při-
spěje statutární město Ostrava. Jde z jeho 
strany o ojedinělou finanční injekci?

Rozhodně ne. Už druhým rokem se 
opravuje Domov Korýtko za 695  milionů 
korun. Vedle Avion Shopping Parku se blí-
ží realizace Městečka bezpečí. Jde o  akci 
Moravskoslezského kraje a  Hasičského 
záchranného sboru, ke kterým se Ostrava 
přidala. Probíhá parková úprava za polikli-
nikou v Hrabůvce za 36 milionů korun a re-
vitalizace parku u Zámku Zábřeh za 20 mi-
lionů korun. Příští rok za 17  milionů korun 
vznikne Park nad rybníkem, který naváže 
na Cestu vody v Bělském Lese, a skatepark, 
který zrealizuje náš městský obvod. V pro-
jekční fázi už je proměna předprostoru 
u  kostela svatého Ducha v  Zábřehu. Pro-
jektanti stále zvažují nejlepší možnost do-
pravního napojení kolem ulice Kotlářova, 
počítají s vybudováním většího počtu par-
kovacích stání než nyní.
+1 Od příštího roku dojde ke zrušení od-
boru kultury a  vztahů s  veřejností, re-
spektive k  přesunu jeho pracovníků pod 
příspěvkovou organizaci Kulturní zařízení 
Ostrava-Jih. Co vás k tomuto kroku vedlo?

Kulturní zařízení Ostrava-Jih zajišťuje 
prostřednictvím svých aktivit v  Kulturním 
domě K-TRIO, Kině Luna, Komorním klubu 
a Klubovně na ulici Odborářská část kultur-
ních a společenských akcí v obvodě. Od roku 
2015 do října 2023 měla tato příspěvková 
organizace postupně pět ředitelů. Každý 
přišel s novými představami, což je pocho-
pitelně dobře, ale málokdy je dotáhl do kon-
ce. Ne vždy to pro ně byla srdcová záležitost 
nebo cílová pracovní pozice. Odbor kultury 
a vztahů s veřejností na radnici dlouhodobě 
vedla Gabriela Gödelová. Známe její pracov-
ní nasazení, schopnosti a znalosti, a rozhodli 
jsme se tedy procesy zjednodušit tím, že od 
1. ledna 2024 se tato příspěvková organiza-
ce stane centrálním místem, které bude při-
pravovat kulturní, vzdělávací a společenské 
akce. Nadále zůstane financována radnicí. 
Nic se tedy zásadně nemění a vše bude mít 
jedno řízení. Věříme, že to přispěje k efektiv-
nějšímu chodu organizace.

Starosta Martin Bednář s vítězkami soutěže o nejkrásnější předzahrádku Jihu. Zleva: Kristýna 
Majarová, autorka návrhu, a Marie Neradová, která se o předzahrádku na ulici Jičínská stará. 
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Obvodní ples patří k nejoblíbenějším 
akcím na Jihu. Letos se v  kulturním 
domě Akord konal jubilejní třicátý 
ročník.

Svatováclavské pivní slavnosti, které se konaly 27. 
a 28. září, trhly rekord v návštěvnosti. Na dvoudenní pře-
hlídku minipivovarů zavítalo více než 7 tisíc osob. Bylo to 
o 2 tisíce více než loni.

Do šachového turnaje O  pohár sta-
rosty Ostravy-Jihu se letos zapojilo 76 
hráčů a hráček, ať už dětí či dospělých. 
Šestý ročník hostila Klubovna na ulici 
Odborářská.

Už dvacet let zpestřuje kulturní pro-
gram na Jihu příspěvková organizace 
Kulturní zařízení Ostrava-Jih. Na červ-
nových oslavách vystoupil mimo jiné 
Šuba Duba Band (na snímku).

Hokejová elita potřetí míří do Ost-
ravy. V  květnu 2024 se v  Ostravar 
Aréně uskuteční zápasy mistrovství 
světa. Šampionát se tam konal i v le-
tech 2004 a  2015. V  těchto dnech 
probíhají jednání o tom, aby fanzóna 
byla nejen u  haly, ale i  na Náměstí 
Ostrava-Jih.

Šest obcí či obvodů spojuje oblíbená cyk-
lojízda Léto na kole. Příznivci cyklistiky se 
kromě Jihu vydávají směrem Stará Bělá, 
Nová Bělá, Hrabová, Paskov a Krmelín.

Kromě stálých akcí mohli letos Jižané 
navštívit v obvodě řadu kulturně-spo-
lečenských akcí vůbec poprvé. Zmínit 
lze například únorový masopust (na 
snímku) nebo červencový Fajront. 
Premiérově se uskutečnila i  Talent 
show pro žáky z Jihu.
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„Vánoce jsou obdobím setkávání, porozumění a radosti. Užijte si 
naplno tyto svátky se svými nejbližšími a snažme se kouzelnou 
atmosféru těchto výjimečných okamžiků přenášet na ostatní 

každý den v našem životě. Všem obyvatelům našeho obvodu přeji pevné 
zdraví, úspěšné vykročení do nového roku a co nejvíce splněných, i těch 
nejtajnějších, přání.“

Martin Bednář, starosta2
0
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OTEVŘENÍ	MUZEA	V JUBILEJNÍ	KOLONII	SE	BLÍŽÍ

Bývalá lékařská ordinace 
a  čekárna, která byla otevře-
na již v  roce 1930, se promění 
v  bytové muzeum. To se bude 
nacházet na ulici Slezská 13 
v  Jubilejní kolonii a  představí 
život ostravských obyvatel na 
přelomu 30. a 40. let 20. století. 
Půjde o  první muzejní instituci, 

kterou městský obvod Ostra-
va-Jih ve svých dějinách zalo-
ží. Koncepce bytového muzea 
o velikosti 1+1 s toaletou a spíží 
je pojata tak, aby vše vypadalo, 
jako by si dávní obyvatelé zrov-
na jen odskočili na dvůr.

Od letošního června do listo-
padu probíhaly stavební práce. 

Interiér bytu, jak návrhu, tak vy-
bavení, má na starost kronikář 
Petr Lexa Přendík. 

„Aktuálně máme na zemi 
pravé dřevěné podlahy se skry-
tým podlahovým topením, v ku-
chyni stojí replika kachlového 
sporáku. Všude jsou dřevěné 
dveře s mosaznými klikami. Na 
stěnách nechybí barvy, ale i vá-
lečkové motivy. Historická světla 
se rozsvěcují otočnými vypína-
či,“ prozrazuje Petr Přendík.

Součástí bytu jsou také 
replika porcelánové toalety 
s dřevěnou deskou a klasickým 
splachovadlem. „V posledních 
dnech trávím čas hledáním 
a  stěhováním nábytku. V  ku-
chyni již stojí kredenc, mycí stůl, 
v  pokoji je nádherný sekretář, 
přislíbena je ložnice,“ doplňuje 
Přendík s tím, že dalšími doplň-
ky budou valcha, plechová vana, 

servis, talíře, šicí stroj vyrobený 
v Ostravě atd.

Jednotlivé exponáty před-
staví, jak lidé před více než 80 
lety žili. V plánu jsou také speci-
álně laděné prohlídky a exkurze 
zaměřené na Vánoce, Veliko-
noce nebo draní peří. Otevření 
expozice je naplánováno na 
druhou polovinu ledna 2024, 
čímž budou zahájeny také osla-
vy sta let od vzniku takzvané 
Velké Ostravy. Pro prezentaci 
muzea a  celé kolonie je v  sou-
časné době dokončován web: 
jubilejnikolonie.cz, který bude 
postupně doplňován o  nové 
poznatky. Pro procházky v Jubi-
lejní kolonii lze využít i  mobilní 
aplikaci SmartGuide, která je 
dostupná v  operačních systé-
mech iOS i Android. Díky tomu 
návštěvníci zjistí o této lokalitě 
řadu zajímavostí.

KALENDÁŘ	A HRNÍČKY
Až do vyprodání zásob je 

možné zakoupit limitovanou 
edici vánočních hrníčků a kalen-
dář pro rok 2024. Nejnovější pro-
dukty Úřadu městského obvodu 
Ostrava-Jih lze obstarat v  info-
centru na Náměstí Ostrava-Jih, 
Kulturním domě K-TRIO na ulici 
Dr. Martínka v Hrabůvce a v Ko-
morním klubu v Jubilejní kolonii.

Pro vánoční hrníček byla letos 
zvolena modrá nebo bílá barva. 
Jeden stojí 150 korun, přičemž 
zájemci si jej mohou koupit také 
1.  prosince na Náměstí Ostra-
va-Jih v  Hrabůvce při rozlévání 
vánočního punče starosty.

V nástěnném kalendáři za 
100 Kč jsou tentokrát zastoupe-
ny městské části a obvody, které 
tvořily Velkou Ostravu.

Dne 28.  ledna 1924 uplyne 
100 let od založení Velké Os-
travy, kterou tvořily Moravská 
Ostrava, Přívoz, Vítkovice, Mari-
ánské Hory, Zábřeh nad Odrou, 
Nová Ves a Hrabůvka.

A právě tyto městské části 
a obvody jsou díky historickým 
fotografiím v  tomto kalendáři 
zastoupeny. Z Jihu byla vybrána 
tři místa – restaurace Havránek, 
Zábřeh-Družstvo a Jubilejní ko-
lonie (na snímku).

CHARITA	PODPOŘÍ	HOSPIC	
A KOMUNITNÍ	CENTRUM	NA	JIHU

Nový rok je prvním dnem 
Tříkrálové sbírky 2024. Přání 
štěstí, zdraví a  pokoje do do-
mácností budou Tři králové 
přinášet do 14.  ledna 2024. 
Čtyřiadvacátý ročník sbírky po-
řádaný Charitou Česká republi-
ka podpoří i  ostravské záměry 
Charity Ostrava a  Charity sva-
tého Alexandra na pomoc lidem 
v  nouzi. Mezi schválenými pro-
jekty jsou i ty z Jihu.

Jedná se o  podporu Charit-
ního střediska svatého Kryšto-
fa  – mobilního hospice na ulici 

Charvátská. Pořízení automobi-
lu pro hospic svatého Lukáše, 
který má sídlo na stejné ulici, 
a  podporu aktivit pro klienty 
Charitního střediska Gabriel  – 
komunitního centra pro seniory.

Přispět bude možné jak 
do zapečetěných pokladni-
ček, tak na sbírkový účet čís-
lo: 66008822/0800 u  České 
spořitelny s  variabilním sym-
bolem: 777988013. Více infor-
mací o  Tříkrálové sbírce 2024 
v  Ostravě a  okolí je na webu: 
ostrava.charita.cz.121 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Jubilejní kolonie v Ostravě-Hrabůvce byla budována uprostřed luk a polí Vítkovickými železárnami od roku 1921 do roku 1950. Převážná část domů navržených E. Kornerem v expresionistickém duchu však byla postavena v letech 1926–1930. 
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DESET	VÍTĚZNÝCH	NÁVRHŮ	ČEKÁ	NA	REALIZACI
Osmý ročník participativního rozpočtu je téměř u konce. Na přelomu října a listopadu se rozhodovalo o návrzích, které 
prošly technickou analýzou. Zapojilo se 7 362 hlasujících, kteří se svým názorem vyjádřili k tomu, co dalšího má vzniknout 
na Jihu.

Díky zaslaným hlasům se v  obvodě objeví deset projektů, jako 
například dětská či agility hřiště, sportoviště nebo nový mobiliář.

„Děkujeme všem, kteří se do hlasování zapojili. Věřím, že reali-
zace vítězných návrhů přinese radost všem. Nejen těm, kteří pro ně 
hlasovali. Velký dík patří i autorům nápadů, a to hlavně za aktivitu 
a spolupráci s námi. Gratuluji těm, kteří uspěli,“ řekla místostarostka 
Martina Jarošková.

ÚSPĚŠNÉ	PROJEKTY
DUBINA	A BĚLSKÝ	LES
 » Indiánské hřiště – obnova 1. část

Oprava stávajícího asfaltového hřiště na ulici Jana Maluchy a jeho 
doplnění o  tyče na nohejbal, basketbalové koše a  posezení. 
V blízkosti bude vybudováno workoutové hřiště.

 » Lavičky pro odpočinek
Doplnění laviček na spojovací chodník mezi ulicemi Františka 
Lýska a Jiřího Herolda, které zpříjemní procházky a cestu do ob-
chodů nebo na tramvaj.

 » Úleva pro psy
Rozmístění dvou betonových psích pisoárů s koši na sídlišti Běl-
ský Les, které mohou zamezit značkování rohů domů a veřejných 
prostranství.

ZÁBŘEH
 » Lanový hrad „JIŽÁK“ v komunitní zahradě ZŠ Jugoslávská

Lanový hrad s tobogánem složený ze čtyř věží vzájemně propo-
jených lanovými cestami, vyvýšené záhony s  květinami lavičky 
v areálu ZŠ Jugoslávská.

 » Vraťme děti na hřiště!!!
Oprava pískoviště před domem Horymírova 8, doplnění lavičky, 
koše a houpačky na pružině, vybudování balanční stezky doved-
nosti za domem na ulici Břenkova 7.

 » Agility hřiště
Oplocené hřiště pro psy s překážkami a různými učícími prvky na 
volném prostranství za MŠ U Lesa.

 » S dětmi za sportem
Návštěva minimálně deseti dětí ze spolku Tutorie na jednom dni 
mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě na Moravě a jednoho 
zápasu ostravské skupiny mistrovství světa v hokeji.

HRABŮVKA
 » Moře na JIHU pro všechny

Zbudování dětského hřiště v areálu MŠ Mjr. Nováka, jehož sou-
částí budou loď a mořský úhoř s dopadovou plochou, houpačky, 
zemní trampolína a další prvky.

 » Úleva pro psy
Rozmístění pěti psích pisoárů s koši v oblasti Hrabůvky, které mo-
hou zamezit značkování rohů domů a veřejných prostranství.

VÝŠKOVICE
 » Dětské hřiště přírodního typu

Úprava bývalého tenisového kurtu pod ulicí Staňkova na dětské 
hřiště s  prolézačkami, herními prvky, houpačkami, kolotočem 
a posezením pro rodiče.

Svého majitele má už iPad. Výherce byl vylosován generátorem 
náhodných čísel od společnosti Google. Výherním číslem je 4 442. 
Generátor losoval z  hlasujících, kteří souhlasili se zapojením do 
soutěže a  byli seřazeni podle pořadí, v  němž odevzdali svůj hlas. 
Výhercem je Dušan Vacek. Výhru společně s gratulací mu předala 
místostarostka Martina Jarošková. Další informace jsou dostupné na 
webu: nasjih.cz či profilech participativního rozpočtu na sociálních 
sítích.

Obyvatelé ulice Františka Lýska a okolí se mohou těšit na lavičky pro 
odpočinek.

záporných
hlasů

2 565

nasjih.cz

hlasujících
7 362 kladných

hlasů

12 187

Děkujeme!

„Blíží se konec roku a přináší sebou to nejkrásněj-
ší období – Vánoce. Pro mě je to čas, kdy myslím 
na své blízké, přemýšlím o roku minulém a těším 

se na ten budoucí. Jako dítě jsem se samozřejmě nejvíce tě-
šila na Ježíška, který nikdy nezklamal a vždy dorazil. Před-
vánoční shon rodičů a především maminky šel úplně mimo 
mne. Teď jako maminka se snažím o to stejné – vykouzlit 
a připravit ty nejkrásnější Vánoce pro svou rodinu a blízké. 
Ráda bych každému z nás popřála tu „úžasnou maminku“, 
která dokáže připravit nezapomenutelné a pohádkové Váno-
ce. Hlavně nikam nespěchejme, klidně se na chvíli zastavme 
a užijme si adventní čas a poetické Vánoce. Ne nadarmo se 
přece říká, že sdílená radost je větší radost.“

Martina Jarošková, místostarostka

www.ovajih.cz
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AKCE	A NOVINKY,	KTERÉ	BY	VÁS	
MOHLY	ZAJÍMAT

PROVOZ	ÚŘADU
Ve dnech 25. a  26.  prosince 2023 

a  1.  ledna 2024 bude radnice měst-
ského obvodu Ostrava-Jih (ulice Hor-
ní 3 v Hrabůvce) uzavřena. V dalších 
dnech během vánočních svátků bude 
radnice otevřena dle standardních 
úředních hodin. Podrobnější informa-
ce zájemci najdou na webové stránce: 
ovajih.ostrava.cz v  sekci Radnice. 
Pouze v pátek 29. prosince 2023 bude 
pokladna uzavřena.

SENIOR	TAXI
Ve dnech 25. a  26.  prosince 2023 

a  1.  ledna 2024 nebude poskytována 
služba Senior Expres Jih!!! V době od 
27. do 29. prosince 2023 se tato zvý-
hodněná doprava pro seniory vrátí ke 
standardnímu režimu. Znamená to, 
že ji dříve narození od 77 let mohou 
využívat od 6 do 16 hodin. Pro více 
informací, případně ohledně objedná-
vek lze kontaktovat dispečink na tele-
fonním čísle: 770 130 770.

JAKO	DOMA
V nebytovém prostoru, který je ve 

správě městského obvodu, na ulici 
Čujkovova 1710 v Zábřehu sídlí bistro 
Jako doma. Provozovatelky nabízejí 
pestrý lahůdkový sortiment, včetně 
slaných i sladkých pokrmů. V nabídce 
jsou například zákusky, cukroví, dorty, 
polévky i burgery. Vše domácí výroba. 
Otevírací doba je od pondělí do pátku 
od 9 do 17 hodin. Více informací na te-
lefonním čísle: 777 566 801.

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
14.  prosince od 13 hodin ve 4.  patře 
budovy A  Úřadu městského obvo-
du Ostrava-Jih (Horní 3, Hrabůvka). 
Zájemci mohou v  den konání zastu-
pitelstva sledovat celé jednání online 
přenosem na internetu. Pořízen bude 
také videozáznam, který bude ná-
sledně uveřejněn na youtube kanálu 
městského obvodu.

SPECIÁLNÍ	NOVINY
Městský obvod připravil k 105. vý-

ročí vzniku republiky a  konci první 
světové války speciální noviny Ost-
ravský Jih. Ty přinesly souhrnné in-
formace o Jihu v  letech 1914 až 1918. 
Kameloti oblečeni v  dobových odě-
vech tento unikátní výtisk rozdávali 
27.  října přímo v  ulicích obvodu. Ti, 
kteří je nepotkali, se mohou do Ost-
ravského Jihu začíst na webové strán-
ce: historie.ostravajih.cz.

FOTOPŘEDNÁŠKA
Jak se vyvíjely Zábřeh, Hrabůvka 

a  Výškovice je téma fotopřednášky, 
kterou lze navštívit 13.  prosince od 
17.30 hodin v Kině Luna. Pořad připravil 
kronikář obvodu Petr Přendík. Vstup na 
akci je zdarma, ale pouze s rezervační 
místenkou, kterou je možné si vyzved-
nout v pokladnách Kina Luna a Kultur-
ního domu K-TRIO. Zájemci si mohou 
své místo registrovat i online. Více in-
formací je na webu: kulturajih.cz.
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ZELEŇ	NAHRADILA	BETONOVÉ	PLOCHY

Projekt REPLACE  – Zeleň 
místo betonu byl k poslednímu 
říjnu ukončen.

Během dvou let došlo k od-
stranění řady nefunkčních, ne-
využívaných a  nevzhledných 
zpevněných povrchů, které byly 
nahrazeny větším počtem zele-
ných ploch.

Díky tomu je na Jihu více stí-
nících prvků, které chrání před 
slunečním zářením, snížilo se 
množství prachu a  byla pod-

pořena biologická rozmanitost. 
„Vyměnili jsme zpevněné plochy 
o  rozloze téměř 22 tisíc metrů 
čtverečních. Kromě betonových 
prostranství zmizely hlavně ze 
sídlišť zastaralé konstrukce dří-
ve užívané ke klepání koberců, 
sušáky na prádlo, lavičky, písko-
viště nebo zídky. Na jejich mís-
tech jsme založili novou výsad-
bu. Vzniklo tak na 1  686  metrů 
čtverečních trvalkových záhonů, 
524 keřů a 4 329 metrů čtvereč-

ních květnatých luk,“ řekl místo-
starosta Otakar Šimík.

Součástí projektu bylo oze-
lenění Terminálu Dubina. Za-
nedbaná zeleň byla nahrazena 
novými cibulovinami, trvalkami, 
květnatými loukami a keři. Záro-
veň nevzhledné koridory v okolí 
zastávek nahradily estetické be-
tonové šlapáky.

Celkové náklady na projekt, 
na kterém se finančně podílelo 
i statutární město Ostrava, byly 

přibližně 25  milionů korun. Od 
Státního fondu životního pro-
středí České republiky v  rámci 
programu Norských fondů zís-
kal městský obvod na projekt 
dotaci přes 17 milionů korun, 
město Ostrava dalších 5,5 mili-
onu korun. Zbylé náklady finan-
covala radnice.

Na ulici Markova už byly vysazeny trvalkové záhony. Z obvodu byla odstraněna spousta betonových prostranství.

CESTĚ	VODY	DOMINUJE	SEDMIMETROVÝ	OBR
V Bělském lese byl dokončen 

projekt Cesta vody, který přináší 
řadu volnočasových aktivit pro 
děti i dospělé.

Údolí výškovického potoka 
je zpřístupněno díky síti vyvýše-
ných povalových a  štěrkomla-
tových chodníků. Odpočinkové 
zóně na severní straně území 
dávají přidanou hodnotu Priess-
nitzovy lázně s  dvěma bazény, 
které se nachází u pramene pod 
Kolibou.

Dalším relaxačním místem je 
zrekonstruovaný pietní prostor 
u kapličky Panny Marie Lurdské 

a altán s posezením. Po povalo-
vých chodnících a pěšinách lze 
dojít až na centrální pobytovou 
plochu nad mokřadem, které 
dominuje sedmimetrová dřevě-
ná socha sedícího obra.

Zhotovitelem projektu byla 
podle návrhu Ivana Tachezyho 
společnost Ostravské městské 
lesy a zeleň.

Nejde o  jedinou proměnu 
této lokality. V  příštím roce by 
mělo dojít k realizaci Parku nad 
rybníkem, který se stane vstup-
ní bránou do údolí Výškovické-
ho potoka z přilehlého sídliště.

APLIKACE	PRO	VEŘEJNÝ	PROSTOR
Aplikace ČistáOVA je spo-

lehlivá a  efektivní platforma 
pro hlášení závad a nedostatků 
ve veřejném prostoru od roku 
2018. Nejen na Jihu, ale v  celé 
Ostravě.

Pro větší přehlednost je roz-
dělena na osm sekcí: Nepořá-
dek v ulicích, Cesty a chodníky, 
Lavičky a  dětská hřiště, Au-

tovraky, Černé skládky, Zeleň, 
Vandalismus a Ostatní, kam lze 
jednotlivá hlášení adresovat. 
Prostřednictvím webové ad-
resy: cistaova.ostrava.cz lze 
upozorňovat na černé skládky, 
poškozená dětská hřiště, přepl-
něné popelnice, rozbité lavičky, 
díry v chodnících či jiný nepořá-
dek v ulicích.

„Přeji všem Jižanům, aby jejich Vánoce byly pro-
tknuty radostí a pohodou a ať tyto krásné chvíle se 
svými nejbližšími prožijí naplno. Co se týká roku 

2024, vybavím si citát anglického spisovatele Charlese Dic-
kense, který prohlásil: „Budu slavit Vánoce ve svém srdci 
a snažit se je tam udržet celý rok.“ Věřím tedy, že v příštím 
roce každý den odhalíte nějaký dárek, ať už v osobní či pra-
covní rovině. A těším se, že některé z nich rozbalíme společ-
ně na akcích, které pro vás připravujeme.“

Otakar Šimík, místostarosta

Foto: Lukáš Kaboň, statutární město Ostrava

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

www.ovajih.cz
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DALŠÍ	ZASTÁVKY	ZÍSKAJÍ	NOVÝ	VZHLED
Na devíti místech Jihu byly 

letos vyměněny zastávkové pří-
střešky. A nejde o ojedinělou in-
vestici, jejímž záměrem je zvýšit 
komfort cestujících. Dopravní 
podnik Ostrava vypsal výběrové 
řízení na zhotovitele moderni-
zace mobiliáře celkem jedenácti 
tramvajových zastávek. Většina 
se nachází v  městském obvodě 
Ostrava-Jih. Hotovo bude příští 
rok! Součástí revitalizace zastáv-
kového prostoru jsou nové pří-
střešky, zábradlí a nové vybavení, 
jako například lavičky nebo od-
padkové koše. To vše podle jed-
notného vzhledu v  rámci měst-

ského standardu. Na Jihu se tato 
proměna dotkne v obou směrech 
zastávek Karpatská, Kpt. Vajdy, 
ÚMOb Jih, Sport aréna, Most Čs. 
Armády a nástupišť směrem do 
centra Hrabůvka Poliklinika, Hra-
bůvka kostel, Antonína Poledníka 
a Václava Jiřikovského.

Zároveň je v plánu estetizace 
dělicího pásu podél tramvajové 
trati na ulici Horní, kde dojde 
i  k  odstranění svodidel. „Věřím, 
že cestující nové zastávky ocení 
stejně jako ozelenění tramvajo-
vých tratí na ulicích Výškovická 
nebo Horní,“ doplnil starosta 
Martin Bednář.

CELODENNÍ	DISPEČINK
Do 31.  března 2024 potrvá zimní údržba místních komuni-

kací, kterou zajišťuje také příspěvková organizace Technické 
služby Ostrava-Jih (TSOJ). Důležitá je spolupráce s občany. Své 
podněty mohou volat na dispečink, který je v provozu 24 hodin 
denně sedm dní v týdnu. V pracovní dny od 7 do 14 hodin ob-
čané mohou telefonovat na číslo: 599 430 270 (odbor dopravy 
a komunálních služeb městského obvodu). V době od 14 do 7 
hodin, v nepracovní dny a svátky je dispečink zajištěn TSOJ na 
telefonním čísle: 601 568 205.

NÁDOBY	NA	OLEJ	A TUKY
Blíží se období, kdy se v do-

mácnostech smaží, vaří a  peče 
mnohem častěji než obvykle. 
S  tím souvisí rostoucí spotřeba 
potravinářského oleje a  tuku. 
S  ohledem na tento fakt bylo 
v  obvodě umístěno 157 nádob, 
kam lze odkládat použitý ku-
chyňský olej. Nádoby mají čer-
nou barvu a fialové víko.

„Prakticky všechny potravi-
nářské oleje a  tuky používané 
v  domácnosti lze recyklovat. 

Stačí udělat jediné  – slít je do 
obyčejné PET lahve a odnést do 
některé z označených popelnic. 
Je to snadné a navíc užitečné,“ 
říká místostarosta Otakar Šimík 
a  připomíná, že odkládáním 
tohoto odpadu se navíc účinně 
předchází ucpávání odpadního 
potrubí. Zároveň se snižují emi-
se oxidu uhličitého.

Více informací k  tématu je 
uveřejněno na webové stránce: 
tridimolej.cz.

NEKRMTE	HOLUBY!
Holubi jsou při přemnožení 

vnímáni jako škůdci s  vysokou 
reprodukční schopností a mini-
mem přirozených nepřátel. Způ-
sobují škody na majetku, znečiš-
ťují fasády, sochy, ale i  střechy 
a  balkony obytných domů 
včetně veřejného prostranství. 
Holub může být nositelem řady 
chorob přenositelných na člo-
věka, například salmonely, to-
xoplazmózy, tuberkulózy a také 
parazitů. Občané by tedy nemě-

li přispívat k přemnožení holubů 
tím, že tyto opeřence krmí.

Nemocní či mrtví holubi se 
navíc mohou stát kořistí koček, 
které pak nákazu přenášejí na 
člověka a další zvířata. Rozhod-
ně není nutné dělat z  holubů 
nebezpečné nepřátelé. Je třeba 
respektovat jejich výskyt v  pří-
rodě, ale jejich množení ve měs-
tě má svá rizika. V případě, že je 
lidé nevhodně krmí, mohou jim 
více ublížit než pomoci.

DATOVÝ	PORTÁL
Přesnější informace o  Jihu 

lze získat díky datovému portá-
lu, který spustil Magistrát města 
Ostravy.

Základní informace jsou 
rozčleněny podle městských 
obvodů a  tematicky jsou roz-
děleny na oblasti vzdělání, bez-
pečnost, sport a  obyvatelstvo. 

Zájemci se mohou dozvědět, 
kolik je na Jihu sportovišť či sta-
nic v rámci půjčování sdílených 
kol, lékáren, jaká je kapacita zá-
kladních a mateřských škol atd. 
Jednotlivá témata doplňují gra-
fy, mapy a tabulky.

Statistické údaje jsou na 
webu: data.ostrava.cz.

Ilustrační foto

Ilustrační foto: Pixabay
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DOBROVOLNÍ	HASIČI	UVÍTAJÍ	POSILY
Reprezentativní areál s umě-

lým povrchem a  dráhou pro 
požární útok byl vybudován 
na ulici U  Hrůbků pod objek-
tem V Zálomu 1, který spravuje 
městský obvod. Zábřežský sbor 
dobrovolných hasičů má díky 
tomu mnohem lepší podmínky 
pro hasičský sport, a to jak pro 
děti, tak dospělé.

„Preferujeme celkový rozvoj 
dítěte. Není to pouze o tom, aby 
naši členové uměli stříkat hadicí, 
ale učí se disciplíně, zaměřujeme 
se na pohybovou všestrannost, 
orientaci v přírodě, důležité jsou 
znalosti ekologie a  podobně,“ 
říká starosta Sboru dobrovol-
ných hasičů Zábřeh Štěpán Po-
pek s tím, že získané pohybové 
i  profesní základy děti mohou 

v  budoucnu uplatnit při volbě 
povolání. Mnozí z bývalých členů 
mladých hasičů slouží například 
v jednotkách integrovaného zá-
chranného systému, včetně pro-
fesionálního hasičského sboru či 
záchranné služby. Mladé hasiče 
ze Zábřehu čekají po Novém 
roce závody v  Michálkovicích, 
Havířově a  Hrabové. „Nyní tré-
nujeme hlavně v  halách, aby-
chom zlepšili fyzickou kondici,“ 
dodává Popek s  tím, že v  sou-
časné době mají v týmu 21 dětí 
od 5 do 17 let.

Ti, kteří by se chtěli stát dob-
rovolnými hasiči, mohou kon-
taktovat Kláru Glembkovou na 
telefonním čísle: 739  966  930 
nebo na e-mailové adrese: 
klaraglembkova@seznam.cz.

ODBOR	SOCIÁLNÍ	PÉČE	ŘEŠÍ	TÍŽIVÉ	ŽIVOTNÍ	SITUACE
V nouzi poznáš přítele – vý-

stižně charakterizuje činnost 
odboru sociální péče. Jeho za-
městnanci se snaží případným 
problémům a  obtížným život-
ním situacím předcházet, a když 
přece jen nastanou, dokáží je 
efektivně řešit.

Na vlastní kůži se o tom pře-
svědčili občané z  domu na uli-
ci Provaznická 76 poté, co zde 
v  roce 2021 explodovala varna 
drog. Mnozí z obyvatel domu se 
znenadání ocitli v  tíživé sociál-
ní a ekonomické situaci. Odbor 
sociální péče jim však dokázal 
pomoci tím, že jim zajistil oble-
čení, ručníky a  další materiální 
nezbytnosti pro běžný život.

Stalo se tak díky dosta-
tečné zásobě oblečení, obuvi, 
tašek, aktovek, knih, nádobí, 
lůžkovin a  hraček, které mezi 
sebou vysbírali zaměstnanci 
tohoto i dalších odborů z rad-
nice. Tato sbírka už trvá šest 
let, a tak lze poskytovat napří-
klad ošacení seniorům, kteří 
jsou dlouhodobě nemocní, po-
máhá se i  matkám, které jsou 
svým příjmem schopné pro 
své děti zajistit jen to nejnut-
nější, ale na hračky už jim ne-
zbývá. Přicházejí i  mladí lidé, 
které opustila rodina v  útlém 
věku, a v den svých osmnáctin 
nic nemají. Občasné přebyt-
ky oblečení jsou pak dodá-

vány humanitární organizaci 
ADRA. Odbor sociální péče se 

nachází v budově B radnice na 
ulici Horní 3.

TRŽIŠTĚ	RADOSTI
Mobilní hospic Ondrášek, 

který sídlí na ulici Gurťjevova 
v  Zábřehu, přichází s  tržiš-
těm radosti. Jeho smyslem je 
nakoupit dárky pod vánoční 
strom a tím věnovat umírajícím 
poslední dárek, ten nejcenněj-
ší. Čas s  rodinou. Jde o  to, že 
jeden den péče o nevyléčitelně 
nemocného člověka stojí v tom-
to hospici průměrně 2  800  Kč. 
Takových dnů zde ročně po-
skytnou přibližně 6  050. Proto 
vzniklo vánoční tržiště radosti, 

v  rámci kterého je možné za-
koupit i originální dárky, jako na-
příklad účast na zkoušce kapely 
Nedivoč nebo soukromá lekce 
baletu od Národního divadla 
moravskoslezského.

Každý, kdo pořídí dárky 
v  tomto internetovém obcho-
dě, umožní nemocným zůstat 
na Vánoce doma s  rodinou. 
Celá částka je totiž darem 
pro Mobilní hospic Ondrášek. 
Více informací je uvedeno na: 
trzisteradosti.cz.

„Osobně považuji Vánoce za nejkrásnější období 
v roce. Jsou to svátky klidu a pohody, svátky, které 
prožíváme se svými blízkými. Je svátečně prostřený 

štědrovečerní stůl, dodržujeme tradice a je to období, kdy se 
setkáváme s přáteli u sklenky dobrého vína. A proto mi dovol-
te, vážení spoluobčané Jihu, abych vám všem co nejsrdečněji 
popřál Vánoce plné štědrosti, pohody, lásky, klidu a do nové-
ho roku 2024 především hodně zdraví, štěstí, osobních a pra-
covních úspěchů. Bude to rok, ve kterém nás opět čeká celá 
řada životních rozhodnutí, úspěchů, ale bohužel i zklamání. 
Důležité je se nevzdávat, neztrácet víru v sebe sama a dokázat 
najít sílu čelit i méně příjemným věcem v našem životě.“

Jiří Stráník, místostarosta

Foto: Jakub Staško

www.ovajih.cz
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MUZIKÁL,	KYTARA,	FLORBAL	A HROMADA	NADÁNÍ
Z Talent show až na prkna Národního divadla moravskoslezského. Tak se dá ve stručnosti shrnout cesta, kterou prozatím 
ušel Jan Pražák. Devítiletý školák z Jihu zahrál a zazpíval ve finálovém kole prvního ročníku této soutěže, kterou organi-
zuje městský obvod, píseň Sluneční hrob od kapely Blue Effect. Sice nevyhrál, ale jeho výkon zaujal odborníky z poroty. 
A co následovalo? To se už dočtete dále v neplánovaném, ale o to příjemnějším a bezprostředním rozhovoru místosta-
rosty Radima Ivana s tímto talentovaným třeťákem ze ZŠ Krestova, v němž prozradil, jaká je jeho nejoblíbenější skupina, 
jak je na tom s angličtinou i jak se rád „prořádí“ na školní zahradě. Po pár minutách povídání bylo jasné, že jsme si do 
předvánočních Jižních listů nemohli vybrat lépe.

 » Vybavíš si, kdy byla Talent show na Jihu?
Byla 31. května.

 » Super! Je vidět, že máš skvělou paměť. 
To se ti jistě hodí, když se musíš učit texty. 
Právě na Talent Show jsem tě viděl. Kro-
mě tvého vystoupení mě zaujalo, že tě 
přišli podpořit spolužáci, někteří dokonce 
s  transparenty. Jak se stalo, že nakonec 
v muzikálu Oliver! účinkuješ?

V porotě Talent show byl Marek Prášil, 
který je dirigentem toho muzikálu. Tomu se 
líbilo, jak zpívám a do představení mě chtěl. 
Zeptal se mě, jestli bych druhý den mohl při-
jít za nimi do divadla a zkusil s nimi zkoušet. 
Začalo mě to bavit, a už jsem tam zůstal.
 » Co následovalo dále? Začal jsi s herec-

kým týmem hned druhý den zkoušet?
Byl jsem tři měsíce pozadu oproti ostat-

ním dětem. Ty už zkoušely, třeba s  pěvec-
kým sborem Permoník z Karviné.

 » Můžeš prozradit, jaká je přesně tvoje 
role v muzikálu?

Alternuji v  roli Olivera Twista. Zpí-
vám, hraji, mluvím, tančím, máme různé 
choreografie.
 » Jak tě přijali tví noví divadelní 

kolegové?
Musel jsem se nějak probojovat. Se všemi 

jsem se začal normálně kamarádit. S Rostí-
kem (Rostislav Radecki – poznámka redak-
ce), se kterým alternuji, jsme velcí kamarádi. 
Navštěvujeme se. I když bydlí docela daleko, 
v Petrovicích u Karviné.
 » Vzpomeneš si, jak jsi začínal s  hraním 

a se zpíváním?
Přivedl mě k  tomu taťka. Je sportovec, 

ale jeho koníčkem je hraní na kytaru. Také 
zpívá, zvučí. A mě to baví. Kytaru jsem po-
prvé vzal do ruky asi ve dvou letech. Abych 
byl přesnější, bylo to ukulele.

 » Co to v  tobě vzbuzuje, že můžeš hrát 
a zpívat?

Je to takové dobrodružství. S  taťkou 
jsem vystupoval už na třech plesech. Měl 
jsem velký úspěch. Občas po mně chtějí 
i výstup na rodinných oslavách.
 » Dá se říci, že se v showbyznysu pohy-

buješ odmalička?
Skoro jo. (smích)

 » Víš, že jako „hvězda“ musíš bojovat 
s tím, aby ti úspěch nevlezl do hlavy? Jsi 
na to připravený?

Jo, vím. Jsem připravený.
 » Hrát na kytaru tě učí jenom taťka, nebo 

pro to, aby ses zdokonaloval a zlepšoval 
kytarovou techniku, navštěvuješ i nějakou 
hudební školu?

Už asi tři roky se učím hrát na kytaru 
v  Základní škole Leoše Janáčka. Sám od 
sebe i zpívám.

Foto: Martin Popelář
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 » Jak často cvičíš?
Doma trénuji aspoň čtyřikrát týdně. Ale 

pětkrát za týden mám nějaký kroužek, takže 
to moc nestíhám. Kromě kytary cvičím na 
bicí, tancuji, hraji florbal, hrával jsem i  fot-
bal, ale na ten už nemám čas. Když přijdu 
z kroužku, ještě chvíli trénuji na kytaru, třeba 
půl hodiny.
 » Jakou hudbu posloucháš?

Moje nejoblíbenější kapela je Kabát. Tu 
mám hodně rád. Už jsem byl několikrát na 
jejich koncertě. Často hraji i  jejich písničky. 
Třeba v Pekle sudy válej.
 » Zajímají tě jenom české kapely?

Ještě mám rád The Beatles. Od nich 
umím Here Comes the Sun nebo Let It Be.
 » Zpíváš je i anglicky? Zkoušel sis překlá-

dat texty těchto písní?
Umím je zahrát na kytaru a  na bicí. 

Zpívání mi ještě úplně nejde. Někdy pře-
mýšlím, o čem zpívají, ale zatím si ty texty 
nepřekládám.
 » Vím, že navštěvuješ anglickou třídu. 

Máte vícero předmětů v angličtině?
Kromě klasických hodin angličtiny ještě 

výtvarku a svět práce.
 » Používáš angličtinu i  ve svém volném 

čase?
Třeba na dovolené mluvím s  lidmi ang-

licky. S  muzikálem Oliver! jsme jeli na Slo-
vensko. Tam byli Angličané, se kterými jsme 
mluvili anglicky.
 » Říkal jsi, že také tančíš. Co tě na tanci 

baví?
Chodím na taneční průpravu, abych to 

pak využil v muzikálu. Oliver! je nejtěžší mu-
zikál za tento rok, jsou v něm hodně těžké 
choreografie. Jedna píseň má i  šestnáct 
minut. Běháme třeba po takovém velkém 
mostě, je tam hodně schodů… To snad ani 
nebudu komentovat. (smích)

 » Klidně komentuj, to mě docela zajímá…
Je to fakt náročné. Jsem pak hodně una-

vený a zadýchaný.
 » Co ses naučil díky tomu, že účinkuješ 

v muzikálu? 
Tančit, zpívat, všechno… Před tím mu-

zikálem jsem zpívat neuměl. Hodně mě to 
posunulo.
 » Hraješ, zpíváš, zkoušel jsi už napsat 

i vlastní skladbu?
S kamarády skládáme píseň. Název za-

tím nemáme, ale už vymýšlíme texty. Sna-
žím se do toho udělat nějakou melodii, ale 
je to hodně těžké zakomponovat všechno 
dohromady.
 » Když se podíváš do budoucna, čím bys 

chtěl být?
To si ještě rozmýšlím.

 » Vaše škola je velmi aktivní v rámci růz-
ných projektů. Máte třeba novou zahradu. 
Jak se ti vůbec ve škole líbí?

Nápady to jsou výborné. Všechno se mi 
líbí. Chodím tady rád. I na zahradu, kde se 
prořádím…
 » Prořádit? To je nějaké nové slovo?

To říkám vždycky, když se chci rozběhat. 
(smích)
 » Co říkali kamarádi, když se dozvěděli, 

že budeš vystupovat v NDM?
Chtěli se jít podívat, všechny to zajímalo. 

Dostali se na veřejnou generálku. Říkali mi, 
že se jim to líbilo.
 » Podle toho, cos nám řekl, jsi hodně vytí-

žený. Děti ve tvém věku popadnou tablet, 
surfují na internetu, často hrají hry. Jak je 
to u tebe?

Když se nudím, tak si na deset minut 
k tabletu sednu.
 » Takže deset minut denně jsi na tabletu?

Někdy ani to ne. Jenom občas, když 
opravdu nemám co dělat.
 » Použil jsi někdy umělou inteligenci?

Nevím, co to je. Takže zatím ne.
 » Co ti přináší florbal nebo fotbal?

Hraji jej pro zábavu. Baví mě to. Ve spor-
tu chci vyhrávat, ale když prohraji, tak to ne-
vadí. Třeba příště vyhraji.
 » Díky za fajn povídání. Ať se ti daří.

Děkuji.

OČIMA	TŘÍDNÍ	UČITELKY	
VERONIKY	RUCKÉ
„Honzík je talentovaný, v  hodině po-
zorný a  kamarádský. Jeho nadání 
a schopnosti jsou vynikající a jeho ka-
marádský přístup k ostatním je obdi-
vuhodný. Také jeho nadšení pro učení 
a zlepšování se vždy přináší pozitivní 
energii do třídy. Je skvělým vzorem 
pro ostatní. Mám radost, že mám Hon-
zíka právě ve své třídě.“

Foto: Martin Popelář

www.ovajih.cz
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BEZ	PRÁCE	NEJSOU	KOLÁČE,	ŘÍKÁ	MARTA	SZŰCSOVÁ

Nejen ředitelka ZŠ Krestova 
Věra Rymiecová a  zástupkyně 
ředitelky ZŠ Provaznická Hana 
Šabršulová získaly letos ocenění 
od ministra. Medaili ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy 
1.  stupně za pětačtyřicetiletou 
práci s  dětmi ve volném čase 
obdržela Marta Szűcsová (na 
snímku). Je to nejvyšší státní 

vyznamenání v rezortu školství.
„Ocenění mne potěšilo, ale ne-
znamená pro mne dosažení ně-
jaké mety. Je to prostě příjemná 
záležitost, která se přihodí jed-
nou za život,“ prozradila ma-
nažerka mažoretkového oddílu 
Krokodýl Ostrava.

Mažoretky trénují v tréninko-
vém centru na Dubině. „Neustá-
le se snažíme posouvat Kroko-
dýl dále. Snem pro příští rok je 
účast našich děvčat na mistrov-
ství světa mažoretkového spor-
tu v Kapském městě. Nominaci 
si vybojovaly tři týmy, tedy 60 
holek. Snad se nám podaří najít 
partnery a  sponzory, kteří naši 
účast podpoří. Děvčata si to 
zaslouží, sportují u nás většinou 
od čtyř let a vydrží až do matu-
rity, některá i déle,“ řekla Marta 
Szűcsová, která poukazuje na 

to, že v současnosti u volnoča-
sových aktivit nestačí pouze zá-
jem dítěte.

Za zásadní považuje podpo-
ru rodičů, kteří vozí nebo vodí 
děti na tréninky a  soustředění. 
„Oddíly musí rodiče přesvědčit 
o  kvalitě aktivit, ale také si zís-
kat jejich důvěru. Prostě s  nimi 
komunikovat. Děti je třeba po-
vzbuzovat, chválit, ale neustále 
jim připomínat, že výsledky se 
bez pravidelného tréninku ne-
dostaví. Bez práce nejsou ko-
láče,“ uvedla laureátka vyzna-
menání, která své dlouhodobé 
působení v  oblasti volnočaso-
vých aktivit vnímá jako řeholi 
a zároveň jako koníček.

Její motivací jsou spokojené 
děti, tým zkušených týmových 
hráčů, přátelství, důvěra a  ra-
dost z úspěchů.

JIŽNÍ	MÍČEK	ZLEPŠUJE	POHYBOVÉ	SCHOPNOSTI	DĚTÍ
Jižní míček nabírá na oblíbe-

nosti. Ve školním roce 2022/2023 
se této turnajové ligy v  minihá-
zené zúčastnily čtyři školy, do 
druhého ročníku je zapojeno už 
devět základních škol z Jihu. Tur-
naje, které jsou určeny pro žáky 
prvních až čtvrtých tříd, se každý 
měsíc konají ve Sportovním cent-
ru Dubina na ulici Horní. Součástí 
jsou také doprovodné aktivity, 
jako například hod na cíl, doved-
nostní stanoviště atd.

„Za mě mají tyto turnaje vel-
ký přínos. Každá sportovní akce, 

která pomáhá zlepšovat pohy-
bové a  koordinační schopnosti 
dětí, je vítána,“ uvedl místosta-
rosta pro sport Radim Ivan.

Turnaj pro třetí a  čtvrté tří-
dy se uskuteční ve Sportovním 
centru Dubina 15. prosince, led-
nový termín pro žáky prvních 
a  druhých tříd bude upřesněn 
během prosince. Finále bude na 
programu v červnu.

Do turnajů je stále možné se 
přihlásit. Zájemci mohou kon-
taktovat Pavla Rekšáka na tele-
fonním čísle: 777 687 695.

PÁŤAČKY	MÍŘÍ	DO	POSLANECKÉ	SNĚMOVNY

V 16. ročníku Logické olympi-
ády pořádané Mensou Česko se 
v krajské části dařilo zástupcům 

z  městského obvodu Ostra-
va-Jih. V kategorii pro žáky tře-
tích až pátých tříd skončila na 

druhé příčce Adéla Šeděnková 
ze ZŠ Provaznická. Její výkon ji 
katapultoval do celorepubliko-
vého finále. Postoupily také její 
spolužačky Nikola Janota a Ste-
lla Štěpánková, které obsadily 
čtvrté, respektive šesté místo.

„V krajském kole mě svou ob-
tížností nejvíce překvapil písem-
ný test. Každopádně na finále se 
moc těším,“ okomentovala svůj 
úspěch Adéla Šeděnková.

Pro žáky prvních a  druhých 
ročníků se pořádají jen základ-
ní kola. Tereza Nováková a  Vlk 
Damian Pavelka ze ZŠ Provaz-

nická obsadili ve svých katego-
riích první místa v  rámci České 
republiky.

Krajské kolo se konalo 3.  lis-
topadu v  prostorách Krajské-
ho úřadu Moravskoslezského 
kraje. Celorepublikové finále se 
uskuteční 4.  prosince v  Posla-
necké sněmovně Parlamentu 
České republiky. Více informací 
o  soutěži je uvedeno na webu: 
logickaolympiada.cz.

Letošní ročník byl rekordní. 
Zaregistrovalo se 101 296 soutě-
žících od 3 do 20 let z celé Čes-
ké republiky.

Zleva: Stella Štěpánková, Nikola Janota a Adéla Šeděnková
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PO	TUČŇÁKOVI	EDDIEM	PŘICHÁZÍ	SNĚHURKA
V Základní škole Krestova 

stále plují na muzikálové vlně. 
Na jaře žáci třetích a  čtvrtých 
ročníků s  rozšířenou výukou 
angličtiny připravili ekologický 
muzikál, kdy tučňák Eddie za-
chraňoval svět před následky 
globálního oteplování. Tentokrát 
si pro každoroční předvánoční 
koncert, na kterém se prezentují 
žáci této školy z  Hrabůvky, vy-
brali zimní téma. V centru jejich 
zájmu se objevila Sněhurka.

„Naši žáci představili části 
muzikálu, který se v  originále 
jmenuje Snow White a zazpívali 
písničky Take the apples, Mirror, 
mirror, Sleeping, You found me. 
Velmi oceňuji, že si hudební 
i výtvarnou choreografii připra-
vili sami,“ uvedla Věra Rymie-
cová, ředitelka Základní školy 
Krestova.

Předvánoční koncert se 
uskutečnil 27. listopadu v Kultur-
ním domě K-TRIO v Hrabůvce.

FAJNE	ŠKOLNÍ	BISTRO
ZŠ a  MŠ Volgogradská ze 

Zábřehu je za rok 2023 jednou 
ze tří oceněných škol v progra-
mu Fajne školní bistro. Smyslem 
této akce je zvýšení kvality pří-
pravy pokrmů a stravování v  jí-
delnách mateřských a  základ-
ních škol.

Šéfkuchaři David Valíček, 
Petr Bláha, Michal Adam a Petr 

Přeček a další mentoři projektu 
posuzovali celkový profil jídel-
níčku (čerstvost a  využití suro-
vin, kreativita při jeho sestavo-
vání), vzhled a vybavení jídelen, 
včetně kuchyně. Při hodnocení 
je zajímal také přístup k dietní-
mu stravování. Více informací 
je na webu: talentova.cz, sekce 
Projekty města.

KVÍZ	VŠEOBECNÝCH	VĚDOMOSTÍ

Šedesát soutěžících z  dva-
nácti škol na Jihu se 1. listopadu 
zúčastnilo kvízu všeobecných 
vědomostí, který hostila ZŠ 
B. Dvorského v Bělském Lese.

Soutěž je pojata jako ce-
lospolečenské setkání žáků a je-
jich pedagogů. 

V pilotním kvízu se 44 otá-
zek týkalo umění, dějin, přírody, 
českého i anglického jazyka, ze-
měpisu, duševního zdraví, umě-
le inteligence, internetu i  jiných 
oblastí. V budoucnu by se tyto 
soutěže, které kopírují formát 
takzvaných pub kvízů, měly 
konat také v dalších základních 
školách na Jihu. Záštitu nad akcí 

převzali starosta Martin Bednář 
a místostarosta Radim Ivan.

Iniciátorem projektu je ZŠ 
B.  Dvorského. „Tyto komunitní 
aktivity tvoří významnou část 
naší činnosti. Například součás-
tí projektu Připraveni na jazy-
ky a  sport, který je realizován 
v rámci mezinárodního progra-
mu Erasmus+, jsou jazykové 
soutěže a  sportovní zážitkové 
dny, u nichž se necháme inspi-
rovat zahraničními partnerský-
mi školami,“ uvedl ředitel ZŠ 
B. Dvorského Miloš Kosík s tím, 
že projekt Připraveni na jazyky 
a  sport je realizován díky pro-
středkům Evropské unie.

NEJLEPŠÍ	Z KRAJE
Do letošní týdenní výzvy 

Pěšky do školy, která se konala 
v  průběhu Evropského týdne 
mobility, se zapojilo 439 škol ze 
třinácti krajů České republiky. 
Dařilo se také zástupcům z Jihu 
V hodnocení mezi školami se na 
prvním místě v  Moravskoslez-
ském kraji a  na pátém v  České 
republice umístila ZŠ a MŠ Ho-
rymírova ze Zábřehu.

Žáci i  pedagogové se v  tý-
dnu od 18. do 22. září dopravo-
vali do školy na kolech, koloběž-
kách a skateboardech. Zároveň 
uspořádali aktivity na téma 

doprava a  klima, bezpečnost, 
zdraví atd.

Mezi třídami se v celorepub-
likové klasifikaci umístili deváťá-
ci ze ZŠ a MŠ B. Dvorského na 
deváté příčce.

Cílem projektu Pěšky do 
školy je zlepšení fyzické a psy-
chické kondice žáků i  upozor-
nění na dopravní situaci v okolí 
českých škol, jež kvůli extrémní 
automobilové dopravě nebývá 
bezpečná.

Další informace jsou na 
webu: peskymestem.cz v sekci 
Projekty.

„Chtěl bych vám popřát krásné a klidné Vánoce. 
Tyto sváteční dny jsou symbolem rodinného sblíže-
ní a přátelství, hodnot, které jsou pro nás všechny 

nesmírně důležité. Ať jsou tyto svátky pro vás časem odpo-
činku, radosti a harmonie, stráveným s těmi, které máte 
rádi. Přeji, aby vám vánoční období přineslo klid a pohodu 
a nový rok zdraví, štěstí, úspěch, pozitivní změny a nové 
příležitostí. Základem našeho obvodu jsou lidé. Budoucnost 
jsou lidé mladí. Věnujte jim o Vánocích pozornost a podpoř-
te je v jejich nápadech a vizích, vrátí se nám to tisíckrát. Da-
rujte lidem něco, co je posune v jejich cestě dále.“

Radim Ivan, místostarosta

NABÍDKA
Pro sportovní i kulturní aktivity je možné si pronajmout tělo-
cvičny v základních školách v městském obvodě Ostrava-Jih. 
V  případě zájmu lze kontaktovat ředitele jednotlivých škol 
a dohodnout se na podmínkách. Podrobnější informace jsou 
uvedeny na webu: ovajih.ostrava.cz, sekce Informační roz-
cestník a  podsekce Sport a  sportovní zařízení a  Volné pro-
story k pronájmům v  tě locvičnách ZŠ Ostrava-Jih školní rok 
2023/2024.

www.ovajih.cz
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U	BINGA	SE	SPOLEČNĚ	BAVILI	SENIOŘI	I MLADÍ
Třetí ročník zábavného od-

poledne Svatomartinské bingo 
hostil 14. listopadu Kulturní dům 
K-TRIO na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabvůvce. Sešlo se přibližně 
140 nadšenců společenských 
her, kteří vytvořili příjemnou 
a  bouřlivou atmosféru. Potěši-
telné bylo, že kromě seniorů má 
o akci zájem čím dál více mlad-
ších Jižanů.

Osudí s  jednotlivými čísly 
binga roztáčeli a ceny následně 
předávali starosta Martin Bed-

nář a místostarosta Jiří Stráník. 
O vtipné moderování se posta-
ral Artur Kubica z Českého roz-
hlasu Ostrava.

Účastníci akce se bavili nejen 
při hře a  vyplňování karet, ale 
mnozí z  nich využili možnost 
zatančit si při hudebním vystou-
pení skupiny Petřvalďanka. Sou-
částí akce byla také ochutnávka 
svatomartinských vín.

Zábavné odpoledne připra-
vila příspěvková organizace 
Kulturní zařízení Ostrava-Jih.

STAROBĚLSKÉ	LURDY	DALY	ZÁVODNÍKŮM	ZABRAT

Devátý ročník terénního zá-
vodu Starobělské lurdy přilákal 
13.  listopadu 620 běžců a  43 
chodců. Náročnou 3,2  km dlou-
hou trať, která letos byla roz-
blácená a  podmáčená, nejrych-
leji zvládl Luděk Výduch (12:52 

minut). Pouhou vteřinu za ním 
skončil Jan Fousek. Třetí místo 
obsadil Jakub Koch (13:14 minut).

Mezi ženami prvenství obhá-
jila Sylvie Štiglerová z USK Pra-
ha. Stříbrnou medaili získala 
loni bronzová Lucie Vikartovská 

a třetí příčku obsadila Charlotta 
Rozumová.

Pozoruhodným výkonem 
se prezentovala i  celkově šestá 
žena, teprve desetiletá Natálie 
Ester Kašná z týmu AK SSK Vít-
kovice, která byla i  nejrychlejší 

dívkou do 18 let a ve své kate-
gorii zvítězila již počtvrté za 
sebou.

Poháry vítězům, které pro 
tento závod opět pořídila radni-
ce, předával místostarosta Ota-
kar Šimík.

SOUSEDSTVÍ	PROSPÍVÁ	KOMUNITNÍM	VZTAHŮM
Druhý ročník Sousedství při-

nesl řadu aktivit, které posilují 
komunitní život. Do programu, 
jehož záměrem je utužení sou-
sedských vztahů, Jižané letos 
poslali 26 žádostí, 24 z nich zís-
kalo finanční podporu.

V průběhu roku se uskuteč-
nila spousta grilovaček a  pik-
niků, konaly se akce pro děti, 
orientační běh večerní krajinou 
či oslava slunovratu. Finanční 
prostředky byly využity na úklid 
kolem domu nebo organizování 
tančírny pro všechny věkové ka-
tegorie. Na některých místech 

se akce uskutečnila i  několi-
krát. Poprvé s  podporou obvo-
du, opakovaně pak z  iniciativy 
sousedů.

Zatímco první ročník Sou-
sedství probíhal jen na Dubině, 
letos se konal ve třech vlnách ve 
všech částech městského obvo-
du. Na každou vlnu radnice po-
skytla 80 tisíc korun.

Sousedství bude pokračo-
vat i  v  příštím roce. Aktuální 
informace budou zveřejně-
ny na webových stránkách: 
nasjih.cz/sousedstvi a na soci-
álních sítích.

Foto: Lukáš Podolák

Foto: archiv Sousedství

Foto: Libor Hranický
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MANŽELÉ	ZE	ZÁBŘEHU	OSLAVILI	KAMENNOU	SVATBU

Úkaz, který se vidí málokdy, mohli spat-
řit všichni, kteří zavítali 20. října do obřadní 

síně radnice Ostravy-Jihu. Konala se tam ka-
menná svatba manželů Szűcsových. Pětaše-

desátiletá cesta společným životem začala 
svatebním slibem 18. října 1958.

O šest let později se Szűcsovi přestěho-
vali z Krnova, kde se jim narodily děti Jarmi-
la a Jiří, do Zábřehu, kde žijí dodnes.

Ludvík Szűcs nejprve pracoval jako po-
krývač ve Strojosvitu, pak na šachtě dolu 
Šverma, následně jezdil jako řidič tramvaje 
a poté se vrátil k povolání pokrývače.

„Řemeslo je tvůrčí práce, zde jsem se se-
berealizoval a  mnohému se přiučil,“ uvedl 
domácí kutil s tím, že jeho žena Marie je na-
opak mistryní v šití a pletení svetrů, kalhot, 
čepic, rukavic. Ušila také spoustu modelů 
pro jejich děti, vnuky, pravnuky a přátele.

„Již dvacet let tvořím kostýmy pro ma-
žoretky Krokodýl. Dosud jsem napočítala 
46 sad, což představuje 1  520 dresů, sukní 
a mažoretkových lodiček,“ řekla Marie Szűc-
sová s tím, že celoživotním a obrovským ko-
níčkem manželů je nikdy nekončící práce na 
zahradě.

Oslavenci se radují z pěti vnoučat a jede-
nácti pravnoučat.

JUBILANTI	LISTOPAD
Zdenka Lišková .   .   .   .   .   .   .   .   . 99 let
Taťana Klechová  .  .  .  .  .  .  .  . 96 let
Josefka Švidernochová  .  .  .  .  . 93 let
Jaromír Kaňok .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Věra Výtisková .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Josef Urban  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Alois Jeřábek .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Marie Kvasnicová .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Růžena Hribová.   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Jaromír Vojtík   .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marketa Pleskačová .   .   .   .   .   .   . 85 let
Libuše Bezecná.   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let

Miloslav Červenka.   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Aranka Portužáková.   .   .   .   .   .   . 85 let
Jaroslava Balejová  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Milan Pudich .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Petr Hanák .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marie Klozíková .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marcela Doleželová .  .  .  .  .  .  . 80 let
Petr Peterek .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Vojkovská.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jarmila Karlinská .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ivo Nevlud .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Waltrauda Bárová.   .   .   .   .   .   .   . 80 let

Petr Jüttner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Kasperová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Kašperová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Karla Rendlová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Šulcová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Milan Strakoš .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Věra Kubáňová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Zdeněk Olbřímek .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jarmila Silvečková  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ludmila Matějová .   .   .   .   .   .   .   . 80 let

Přicházím v stařecká léta, stále jsa života žák. 
— Solón

Zleva: Šárka Zubková, referentka odboru kultury a  vztahů s  veřejností, Marie Szűcsová, 
Ludvík Szűcs a zastupitel Tomáš Gemela.

SPORTOVNÍ	NADŠENEC	ZÍSKAL	OCENĚNÍ
Miloslav Starý obdržel od Krajské or-

ganizace Senioři České republiky čestné 
uznání za dlouholetou aktivní činnost. „Toto 
ocenění beru jako motivaci do dalších let,“ 
řekl senior, který se podílí na organizování 
mnoha akcí pro děti i  sportovních soutěží. 
Za svůj největší sportovní úspěch považuje 
dvě vítězství v mezinárodních hrách senio-
rů. Letos v Ostravě a loni v Mostě byl členem 
týmu, který získal zlaté medaile.

„Na Jihu se mi žije dobře. Bydlím zde od 
roku 1987. Moje oblíbené místo je Bělský les, 
kam rád chodím na procházky,“ uvedl aktiv-
ní Jižan, který v minulosti pracoval jako zed-
ník a  na šachtě Hlubina a  jehož vášní jsou 
rybaření a houbaření.

VÝZNAMNÉ	SŇATKY	
V	PŘÍŠTÍM	ROCE

Chystáte se oslavit v příštím roce zlatou, 
smaragdovou, diamantovou, kamennou či 
platinovou svatbu? To znamená 50, 55, 60, 
65 nebo 70 let společného manželského 
života. V  tom případě můžete kontaktovat 
referentku úřadu Šárku Zubkovou, s  níž si 
zájemci mohou domluvit termín jubilejního 
sňatku.

Svat by se konají v  obřadní síni radnice, 
v případě, že si to situace žádá, tak i v bytě 
oslavenců. Více informací: Úřad městské-
ho obvodu Ostrava-Jih, Horní 3, Hrabůvka 
(kancelář číslo 120, budovy B), te lefonní 
číslo: 599  430  138, e-mailová adresa: 
sarka.zubkova@ovajih.cz.

www.ovajih.cz
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JOSEF	CHALUPNÍK,	JEDEN	Z OTCŮ	VELKÉ	OSTRAVY
Josef Chalupník (1884–1944) stanul po první světové válce v čele města Vítkovice a brzy inicioval výstavbu vilové čtvrti, 
takzvaného Zábřehu-Družstva. Politik, poslanec a senátor národního shromáždění, předseda spolků a dozorčích komisí, 
vizionář, odborář – jak jen se tolik funkcí mohlo vejít do jednoho života. Dodejme ještě jeden poznatek: od roku 1924 do 
své smrti v roce 1944 byl Chalupník také obyvatelem Zábřehu.

Josef Chalupník se narodil 9. května 1884 ve východních Čechách 
v Proseči, v obci ležící na půli cesty mezi Vysokým Mýtem a Chru-
dimí. Dětství neměl lehké, vyrůstal jako nemanželské dítě v péči své 
matky, služky v Proseči. Získal jen základní vzdělání, ale byl pilným 
samoukem a četbou se mu podařilo deficit ve vzdělání vyrovnat.

Vyučil se slévačem v První slévárně a strojírně ve Vysokém Mýtě 
(1903–1905), v níž také od roku 1905 pracoval. Následujícího roku ode-
šel za prací do Vídně. Zde pracoval tři roky ve slévárně a poté v to-
várně na výrobu zemědělských strojů. V roce 1909 se vrátil zpět do 
Vysokého Mýta, kde nalezl zaměstnání ve strojírně a slévárně Rain-
berg a Novák. Ještě v mladém věku vstoupil do sociálně demokratické 
strany a začal pracovat v odborovém svazu rakouských kovodělníků. 
Zřejmě byl vybaven i zkušenostmi v organizační práci s dělnictvem, 
neboť jej v roce 1912 Svaz českých kovodělníků povolal jako tajemníka 
na své odborové ústředí do Prahy. Ani zde však nezakotvil natrvalo.

V	ČASECH	SVĚTOVÉ	VÁLKY
Koncem roku 1914 narukoval do první světové války a  1.  února 

1915 byl přičleněn k  98.  pěšímu pluku rakouské armády. V  květnu 
téhož roku byl na ruské frontě těžce zraněn a po čtyřměsíční léčbě 
byl uznán za vojensky neschopného, proto byl umístěn jako slévač 
do slévárny Škodových závodů v Plzni, kde od roku 1917 plnil funkci 
kontrolora pro zásobování dělnictva.

V roce 1917 byl z Plzně jako odborový vyslanec vyslán do Vítko-
vických železáren „do výhně utrpení a hladu, do zmilitarizovaných 
Vítkovických železáren, kde vedl s  plným zdarem mocné dělnické 
hnutí proti výbojným válečným plánům habsburského trůnu“. Ve 
Vítkovických železárnách začal působit jako odborový předák. Na 
Ostravsku hájil pozice Českoslovanské sociálně demokratické stra-
ny dělnické, jejíž sympatizantem a pravděpodobně i členem se stal 
v šestnácti letech, asi kolem roku 1900.

V	ČELE	VÍTKOVIC
Do komunální politiky Josef Chalupník vstoupil 29.  prosince 1918 

jako předseda vítkovické městské správní komise a vládní komisař pár 
dní poté, kdy bylo rozpuštěno předválečné německé zastupitelstvo Vít-

kovic. Nové zastupitelstvo města bylo tvořeno čtrnácti českými a deseti 
německými zástupci. Na příštích dvacet let tak Chalupník zasvětil život 
komunální politice. Měl co dělat, uvážíme-li, že město Vítkovice bylo 
v hospodářské oblasti naprosto rozvráceno válečným konfliktem.

Německé obyvatelstvo tvořící přibližně třetinu celkového počtu 
obyvatel Vítkovic se navíc k nové republice stavělo negativně. Zdů-
razněme také fakt, že Vítkovice byly ze všech obcí připojených k Mo-
ravské Ostravě nejlidnatější částí (žilo zde 17 tisíc osob) a nacházel se 
zde největší československý hutnicko-strojírenský podnik Vítkovické 
železárny s více než 16 tisíci zaměstnanci. Chalupník v čele Vítkovic 
začal řešit nejpalčivější problémy.

Usiloval o zlepšení zásobování obyvatelstva potravinami a nechal 
k  tomuto účelu zřídit městské prodejny a výseky. Zároveň se růz-
nými způsoby snažil brzdit neúměrný vzestup cen. Tíživou otázkou 
bylo také řešení nezaměstnanosti, kterou však nemohl odstranit, 
i  kdyby se snažil sebevíc. Zmírňoval alespoň následky nezaměst-
nanosti prováděním nouzových prací, udělováním podpor a mnoho 
vykonal také na poli sociální péče.

Na konci roku 1920 Josef Chalupník jako předseda vítkovické 
správní komise vystoupil proti Prokešovu plánu Velké Ostravy, který 
počítal se spojením patnácti ostravských obcí v  jeden celek. Cha-
lupník požadoval pro Vítkovice vlastní samosprávu a  také vlastní 
rozpočet. V případě, že by toto nebylo naplněno, vítkovická komise 
jednohlasně odsouhlasila, že bude žádat vytvoření Velkých Vítkovic 
spojením Vítkovic se Zábřehem nad Odrou a s Hrabůvkou.

Na vyšších místech však tento návrh nenalezl podporu. Do vzniku 
Velké Ostravy v roce 1924 Chalupník odvedl pro Vítkovice kus práce 
a oblíbil si je natolik, že i mnohem později mu bylo zpola žertem, 
zpola vážně vyčítáno „že by prý tam nejraději přestěhoval i novou 
radnici, divadlo a jiné budovy z Moravské Ostravy“. Tak jako tak, Vít-
kovice a Zábřeh se i díky Chalupníkovi připojily k městu jako slibně 
se rozrůstající městské části.

POLITIK,	KTERÝ	SNAD	NESPAL
Chalupník se zasloužil o vybudování městských lázní ve Vítkovi-

cích (1923) a o zřízení Hudební školy Leoše Janáčka (1922) tamtéž. 
Jeho úsilím byla zřízena také průmyslová škola a knihovna s čítár-
nou. Byl to právě Josef Chalupník, který stál u zrodu Obecně pro-
spěšného stavebního a bytového družstva ve Vítkovicích v roce 1921, 
jímž chtěl bojovat proti poválečné bytové krizi. Díky zmíněnému 
spolku vznikla dnešní čtvrť Zábřeh-Družstvo (původně nazývána 
též jako Chalupníkova osada).

Sám Chalupník se do spolku zapsal nejen jako jeho předseda, 
ale také jako jeden z družstevníků spolu se svou manželkou Cecílií. 
Manželé si nechali postavit reprezentativní vilu na dnešní Rudné ulici 
č. p. 711 o dvou bytových jednotkách. V  roce 1930 v hlavním bytě 
žila kromě manželů Chalupníkových také jejich schovanka Růžena 
Ostradovská, neteře Růžena a Anděla Horáková a Chalupníkův švagr 
Jan Horák. V druhém bytě žili (patrně v nájmu) manželé Bártkovi.

Kromě činnosti v samosprávě byl Josef Chalupník od roku 1920 též 
za sociálnědemokratickou stranu poslancem Národního shromáždění 
za župu moravsko-slezskou, svůj mandát obnovil při volbách v letech 
1925 a 1929. Od roku 1935 byl senátorem Národního shromáždění až 
do zrušení Senátu v roce 1939, p řičemž ještě v roce 1938 přešel do 
nové politické Národní strany práce. Mnohokrát hájil na republikové 

Sarkastická karikatura Josefa Chalupníka

Foto: Archiv města Ostravy
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úrovni zájmy Ostravy a Ostravska: „Jako zástupce Ostravska a Valaš-
ska nemohu přejíti mlčením soustavné opomíjení těchto krajů, pokud 
jde o veřejné investice ze strany státní správy. Ačkoliv Ostravsko je 
jedním z nejdůležitějších hospodářských a také nejpoplatnějších kra-
jů, vidíme, jak téměř ve všech rozpočtech od vzniku státu jsou jeho 
potřeby opomíjeny. Je to zejména záležitost vybudování silnic na Os-
travsku, vybudování druhé koleje na trati Vítkovice – Frýdlant nad Os-
travicí, mezinárodní letecká trať přes Moravskou Ostravu na východ, 
vybudování dunajsko-oderského průplavu,“ konstatoval v  jedné ze 
svých řečí přednesených ve sněmovně. Řada Chalupníkových idejí 
byla vykonána, a proto získal čestná občanství například Rožnova pod 
Radhoštěm, Pržna u Vsetína, Jablůnky, Růžďky ad.

Josef Chalupník se angažoval také v odborových a zájmových or-
ganizacích. Uveďme ty nejdůležitější: Masarykova liga proti tuberku-
lóze, České srdce, spolek Nový život, Pěvecké sdružení Marx, Spor-
tovně společenský klub ve Vítkovicích, Jednota kovoprůmyslového 
dělnictva (tajemník), Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo 
ve Vítkovicích (předseda), družstvo Zeměproduktiva (předseda), 
Jednota kovoprůmyslového dělnictva (tajemník), Obecní spořitelna 
ve Vítkovicích (předseda).

JEDNOHLASNÁ	CESTA	DO	NOVÉ	RADNICE
Po městských volbách v roce 1924 se Chalupník stal městským 

radním Moravské Ostravy (resp. Velké Ostravy). Již krátce předtím 
prohlásil o Vítkovicích, že „může s klidným srdcem odevzdati hos-

podářství města Vítkovic do rukou těch, kteří povedou správu slou-
čených obcí“. Tato slova se jistě vztahovala na svou vlastní osobu, 
neboť po sloučení Vítkovic s  Moravskou Ostravou zastával funkci 
poradního sboru a presidiálního rady vládního komisaře Velké Os-
travy (od 9.  listopadu 1924 zasedal v  radě a  zastupitelstvu města 
Ostravy). Také v těchto postech pokračoval v řešení bytové otázky 
a výstavby nových domů, zdravotnictví a sociální péče. Působil rov-
něž v technickém odboru města, který se zabýval záležitostmi spa-
dajícími do působnosti městského stavebního úřadu, a  byl zvolen 
předsedou správního výboru městské plynárny.

Starostou Moravské Ostravy se Josef Chalupník stal roku 1935, 
kdy nahradil svého nemocného a rezignujícího předchůdce a spolu-
pracovníka Jana Prokeše. Volba proběhla za nevídané účasti veřej-
nosti a podle dobových svědectví se zájemci o post starosty Ostravy 
nevešli ani do zastupitelského sálu s galeriemi Nové radnice. Volba 
skončila jednoznačným triumfem – 20. listopadu 1935 byl Josef Cha-
lupník zvolen starostou Moravské Ostravy, a to hlasy všech šedesáti 
zastupitelů, nevyjímaje ani poslance národního souručenství, čes-
kých fašistů, komunistů i německých stran. Jak uvedl tehdejší tisk, 
byl to „první starosta v Moravské Ostravě a snad v celé republice, 
který byl zvolen jednohlasně“.

Za nebývalé podpory ostatních politických stran Chalupník navá-
zal na Prokešovu práci. Funkční čtyři roky ale nepatřily k radostným 
létům v dějinách i vedení města. Celá republika se tehdy ještě výrazně 
potýkala s následky velké hospodářské krize, která nejvíce na Ostrav-
sko dolehla v roce 1932. Následkem zastavení téměř poloviny závodů 
klesla daňová základna velkoprůmyslu a průmyslu vůbec o více než 
60 procent. Tím se snížily obecní přirážky o sedm milionů korun a Mo-
ravská Ostrava se ocitla ve velké finanční tísni. Rok od roku navíc sílilo 
ohrožení Československa sousedním nacistickým Německem.

Nový starosta už ve svém úvodním projevu zdůraznil, že k nej-
důležitějším úkolům bude patřit oživení hospodářství, podpora živ-
nostníků a získávání nových investic. Proto hned na počátku funkč-
ního období Chalupník podpořil vybudování letiště v  Hrabůvce 
(1936) a o přínosu letectví hovořil například již 16. května téhož roku 
ve Vítkovicích při veřejné přednášce, kterou sám svolal. Pokračoval 
ve výstavbě levných bytů, budoval komunikační infrastrukturu, ka-
nalizační sítě i veřejné osvětlení.

SMUTNÝ	KONEC	KARIÉRY
Chalupníkovo funkční období bylo ukončeno předčasně událostí 

14. března 1939, tedy německou okupací města. Sám Josef Chalup-
ník byl v této chvíli na jednání v Praze. O dva dny později byl sesazen 
z úřadu moravskoostravského starosty a byl nahrazen dosavadním 
městským radním za NSDAP, advokátem Josefem Hinnerem. Také 
veškeré městské funkce byly Chalupníkovi odňaty. Poté, co byl do-
nucen odejít z komunální politiky, působil opět jako tajemník Jedno-
ty kovoprůmyslového dělnictva a spolupracoval s řadou organizací 
a spolků (především se spolkem Nový život, který zajišťoval rekreaci 
dětí a mládeže, Masarykovou ligou proti tuberkulóze, Ústavem pro 
matky a kojence v Ostravě-Zábřehu).

Dne 1. září 1939 byl Josef Chalupník zatčen a po dobu osmi týdnů 
vězněn, zatčení se opakovalo v červnu 1942, kdy byl uvězněn v olo-
mouckém vězení po dobu sedmi týdnů. Během druhé světové války 
byl celkem třikrát zatčen a vězněn, což vedlo k podlomení jeho již 
tak chatrného zdraví. Zemřel 20. prosince 1944 v Moravské Ostravě. 
Družstvo tak přišlo nejen o významného obyvatele, ale také o své-
ho zakladatele, kterého již od roku 1931 připomíná bronzová deska 
umístěna na domě na družstevním náměstí Gen. Svobody. V letech 
1931 až 1939 a 1945 až 1951 a konečně opět od roku 1990 nese jedna 
z hlavních ulic Družstevní osady v Zábřehu Chalupníkovo jméno.

Petr Lexa Přendík

Vila č. p. 711 na dnešní ulici Rudná, kterou si nechali postavit manželé 
Chalupníkovi.

Josef Chalupník při odhalení jeho pamětní desky na náměstí v Zá-
břehu-Družstvě. Akce se konala v rámci desátého jubilea od vzniku 
osady.

Foto: archiv Petr Lexa Přendík

Fotoarchiv Petr Lexa Přendík. 
Reprofoto z publikace 10 let činnosti OPSaBD ve Vítkovicích

www.ovajih.cz
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CO	BY	VÁM	URČITĚ	NEMĚLO	
UNIKNOUT

MISTROVSTVÍ	SVĚTA
Tři hráčky z  týmu úřadujících mis-

tryň České republiky 1. SC TEMPISH 
Vítkovice, které hrají domácí zápasy 
ve Sportovním centru Dubina, budou 
reprezentovat Českou republiku na 
mistrovství světa ve florbale. Jedná 
se o  obránkyni Šárku Staňkovou (na 
snímku s číslem 15) a útočnice Micha-
elu Kubečkovou s Vendulou Maroszo-
vou. Světový šampionát se uskuteční 
od 2. do 12. prosince v Singapuru.

VÝROČÍ	MATEŘINKY
MŠ Staňkova oslaví padesát let 

od založení. Stane se tak 7. prosince, 
a právě v  tento den se v  této mate-
řince ve Výškovicích od 9 do 16 ho-
din koná den otevřených dveří. Zváni 
jsou i  bývalí zaměstnanci. Součástí 
mateřské školy, kterou dosud pro-
šlo více než dva tisíce dětí, jsou také 
dvě logopedické třídy. Více informa-
cí je uvedeno na webové stránce: 
msstankova.cz.

PRVNÍ	REPUBLIKA
Historik a průvodce Petr Lexa Přen-

dík připravil na 6. prosince v Kině Luna 
přednášku na téma Ostrava v éře prv-
ní republiky. Příchozí se od 17.30 hodin 
prostřednictvím meziválečných po-
hlednic a fotografií seznámí s vývojem 
města. Zaznějí informace o  význam-
ných stavbách, městské dopravě atd. 
Vstupenky lze zakoupit v pokladně Kina 
Luna a  Kulturního domu K-TRIO nebo 
online na webu: kulturajih.cz.

FOTOSOUTĚŽ
Celoroční fotosoutěž vyhlášená 

v únorových Jižních listech pokračuje. 
Tentokrát porotu zaujal snímek zachy-
cující večerní atmosféru v okolí koste-
la svatého Ducha a  Kina Luna. Foto-
grafii poslal Vladimír Bardyn. Snímky 
lze nadále posílat na e-mailovou ad-
resu: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

SETKÁNÍ	S PREZIDENTEM
Žáci a  ředitel ZŠ B.  Dvorského se 

během jejich cesty do Lotyšska setkali 
s tamním prezidentem Edgarsem Rin-
kēvičsem. Stalo se tak v rámci ekolo-
gického projektu Children of a Green 
World, do něhož je škola z  Jihu za-
pojena. Školáci se dozvěděli, že pre-
zident pobaltské země považuje za 
klíčové prvky úspěchu bezpečnost 
a prosperitu. Na závěr mu také předali 
dárkově předměty s motivy z Jihu.

SPOLEČNÉ	DĚTSTVÍ
V letech 1960 až 1980 vyrůstalo na 

ulici Provaznická 50 až 89 takřka 200 
dětí. Ty bydlely ve dvaceti vchodech, 
to znamená 160 bytech, přičemž celý 
dvůr by se dal označit za malou vesni-
ci uprostřed Hrabůvky. Přibližně čtyři-
cítka „šedesátiletých dětí“ se 21.  října 
potkala a všichni zavzpomínali na teh-
dejší dobu a  příhody. V  podobných 
akcích, které podporují komunitní ži-
vot, chtějí tito Jižané pokračovat.

Foto: 1. SC TEMPISH Vítkovice

Foto: Vladimír Bardyn

Foto: ZŠ B. Dvorského

Foto: archiv Jany Zábojníkové
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KŘÍŽOVKA	S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: PŘÍZNIVÉ KLIMATICKÉ PODMÍNKY
Sudoku: 5739148, 96285648 = NĚMECKO, ESTONSKO
Doplňovačka: SUCHÉ BÍLÉ VÍNO (PÍSEŇ: VÍNEČKO BÍLÉ)

       SUDOKU  S  TAJENKOU

      jednopatrový dům, přezdívaný (tajenka sudoku), v němž se nacházela prodejna a 9 bytů. Objekt,
      patřící k největším stavbám staré Hrabůvky, dal postavit bývalý hostinský a pozdější obchodník 
      Rudolf Gross. V 70.let. 20.stol. byla na nároží domu umístěna prodejna textilu, dnes objekt slou- 
      ží jen bytovým účelům. Tajenku ve středním řádku odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme

1 7

6 2 1

7 9 4 1 3

9 2 4 6

6 1 7 9

2 8 6 3 5

4 1 8

6 2

1 9 4 6 3 8 2 5 7

3 6 8 7 2 5 4 1 9

5 2 7 9 4 1 3 6 8

8 3 9 2 5 4 6 7 1

2 7 1 3 9 6 8 4 5

4 5 6 1 8 7 9 2 3

7 1 2 8 6 3 5 9 4

9 4 3 5 1 2 7 8 6

6 8 5 4 7 9 1 3 2

      Z historie Hrabůvky. Před 125 lety byl na nároží u silnice mezi Místkem a Ostravou postaven

      písmena: O, G, S, E, C, O, R, V, S. Na žlutě podbarvených políčkách mohou být jen prvočísla.

Řešení:   271396845 = GROSSOVEC

Z historie Hrabůvky. Před 125 lety byl na nároží u silnice mezi Míst-
kem a  Ostravou postaven jednopatrový dům přezdívaný (tajenka 
sudoku), v němž se nacházela prodejna a devět bytů. Objekt, patřící 
k největším stavbám staré Hrabůvky, dal postavit bývalý hostinský 
a pozdější obchodník Rudolf Gross. V 70. letech 20. století byla na 
nároží domu umístěna prodejna textilu, dnes objekt slouží jen byto-
vým účelům. Tajenku ve středním řádku odhalíme tak, že za čísla 1 až 
9 dosadíme písmena: O, G, S, E, C, O, R, V, S. Na žlutě podbarvených 
políčkách mohou být jen prvočísla.

SUDOKU	S TAJENKOU
      PŘESMYČKY

Hory Moravskoslezského kraje - 2.
Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti hor a kopců 
(i umělých), nacházejících se ve východní části Moravsko- 
slezského kraje. Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

 řešení:

 I  VÁŠ  RAP  Prašivá

 KAČERY  Kyčera

 KLADEN  Landek

 LEH  ADAMA  Halda Ema

 OK,  JEN  DŘÍN  Ondřejník

 PROČ  KIA ?  Ropička

 PUČEL  Čupel

 SÁLA  ROHY  Lysá hora

 V.HŮLKA  A  HRADBA  Halda Hrabůvka

 VRATNÝ  Travný

Hory Moravskoslezského kraje – 2. Přesmýknutím hlásek dostane-
me názvy deseti hor a  kopců (i umělých) nacházejících se ve vý-
chodní části Moravskoslezského kraje. Interpunkční znaménka se 
řešení nezúčastní.

PŘESMYČKY

že jednu z nich nemohu najít." „Včera jsem, Karle, našla nějakou červenou botu pod postelí, myslela jsem si, že ji odněkud přinesl náš pes…(dokončení v tajence křížovky)."

Pomůcka:

Hrdlo

Osvojení

Hádat se

Symetrála

Svit

Jařmo

Necky
Zlato

Evin druh Nadutec Ojezdit Nemajetná

Šedivo
Flundra

Ono

Protiklad Revma

Nemnoho

Tajenka: … A TAK JSEM JI VYHODILA DO KONTEJNERU

Křížovka s dárkem:  Vánoční dárek. „Boženko, neviděla jsi někde jednu červenou koženou botu? Koupil jsem ti k Vánocům krásné červené vysoké kozačky a představ si, 
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100 m2 Muž.jméno 
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(obecně)acid, Akim, 

YTO

Pokojový 
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Přístavní 
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člověk

Bílý 
mramor

1.DÍL 
TAJENKY
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jednotky

Severská 
kachna

Špatné 
počasí
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kmen
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Anglicky 
„kyselina"Náš býv. 

cykl. (vítěz 
ZM 1964)

Kohoutí 
slabika

Nepořídit 
opis

Kmenové 
dříví

2.DÍL 
TAJENKY

Otvory ve 
zdi

Čín.výrob- 
ce traktorů

Identifikač- 
ní číslo or- 
ganizacePletený 

oděv

Spisová 
zkratka

Prkenné 
stropy

SPZ okr. 
D.Streda

Jihoamer. 
řeka

MPZ aut 
Islandu

Slovensky 
„staří"

Nár.cent- 
rum ošet- 
řovatelství

Citoslovce 
ohrazení

Inic.režis. 
Lipského

3.DÍL 
TAJENKY Řím.čísly 

49Dětský 
pozdrav

Konzer- 
vovat 

kouřem

Bezhrbí 
velbloudi

Verdiho 
opera

Tři luštitele, kteří do 15. prosince zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Vánoční dárek. „Boženko, neviděla jsi někde jednu červenou koženou botu? Koupil jsem ti k Vánocům krásné červené vysoké kozačky 
a představ si, že jednu z nich nemohu najít.“ „Včera jsem, Karle, našla nějakou červenou botu pod postelí, myslela jsem si, že ji odněkud přinesl 
náš pes…(dokončení v tajence křížovky).“

www.ovajih.cz
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KULTURA	JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
2. 12. od 19 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
MIKULÁŠSKÉ OLDIES ANEB NEJVĚTŠÍ RETRO 
PECKY
Největší vypalovačky od 80.  let do přelomu tisí-
ciletí! Retro oblečení vítáno! O hudební doprovod 
se ostravský DJ Zdeněk Trembač. Vstupné 130 Kč.

2. 12. 
VÝLETOVÁNÍ – VÁNOČNÍ OLOMOUC
Adventní výlet do Olomouce vhodný pro seniory 
i rodiny s dětmi. Místo odjezdu a příjezdu: parko-
viště před Kulturním domem K-TRIO. Odjezd v 11 
hodin. Vstupné: 400 Kč / 380 Kč (Kool senior) / 
100 Kč (děti do 12 let včetně).

3. 12. od 10 a 14 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Zábavná mikulášská nadílka s Klaunem Hopsalí-
nem plná soutěží, her a písniček. Vstupné 180 Kč 
(děti, včetně dárku) / 90 Kč (dospělí) / děti do 3 
let zdarma (bez nároku na místo a balíček).

3. 12. od 18 hodin, Komorní klub 
OPERETNÍ A MUZIKÁLOVÉ MELODIE
První adventní koncert. Soňa Jungová, Roman 
Harok – zpěv, Regina Bednaříková – klavír. Zaznějí 
známé operetní a muzikálové melodie Franze Le-
hára, Emmericha Kálmána, Jacquese Offenbacha 
atd. Vstupné 200 Kč / 180 Kč (Kool senior).

6. 12. od 17.30 hodin, Kino Luna 
OSTRAVA PRVOREPUBLIKOVÁ
Popularizační přednáška Petra Lexy Přendíka pří-
tomné seznámí s Ostravou v éře první republiky 
prostřednictvím meziválečných pohlednic a foto-
grafií. Vstupné 150 Kč.

7. 12. od 18 hodin, Komorní klub 
BEN POOLE BAND
Koncert britského bluesrockového kytaristy, zpě-
váka a skladatele. Vstupné 250 Kč.

9. 12. od 15 hodin, Kino Luna 
MICHAL NA HRANÍ
Představení Michala Nesvadba pro děti o tom, jak 
si hrát s Michalem podle návodu. Včetně autogra-
miády a focení. Vstupné 320 Kč.

10. 12. od 18 hodin, Komorní klub 
POZDRAV ZPĚVEM SVÁTKY LÁSKY
Druhý adventní koncert. Dana Pěnkava Kokle-
sová  – zpěv, Monika Harrison  – klavír. Vstupné 
200 Kč / 180 Kč (Kool senior).

11. 12. od 16 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
O JEŽEČKOVI A MYŠCE
Pohádka o lidské pospolitosti. Vstupné 95 Kč.

12. 12. od 18 hodin, Kulturní klub K-TRIO 
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ
Pravdivá komedie o partnerském soužití v podání 
Divadla Devítka. Vstupné 150 Kč.

16. 12. od 11 hodin, Kino Luna 
O KOUZELNÉ VÁNOČCE S MYŠKOU KLÁRKOU 
A VEVERKOU TERKOU

Pohádka o  přátelství, tradicích s  vůní vánočky 
a koledami. Vstupné 95 Kč.

17. 12. od 18 hodin, Komorní klub 
VÁNOČNÍ KONCERT
Třetí adventní koncert. Vystoupí: Jaroslav Beneš, 
Kateřina Tomanová. Program vánočních písní 
a  koled doplní povídání o  adventních zvycích. 
Vstupné 200 Kč / 180 Kč (Kool senior).

26. 12. od 18 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA
Taneční zábava ve svátečním kabátu pro milov-
níky tance ve společnosti kapely UFO band. Při-
praveny jsou i tombola a soutěže. Vstupné 120 Kč.

26. 12. od hodin 18 hodin, Kostel Panny Marie 
v Hrabůvce 
VÁNOČNÍ KONCERT
Koncert smíšeného pěveckého sboru Chorus Ost-
rava. Vstupné 200 Kč / 180 Kč (Kool senior).

28. 12. od 15 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
O KOUZELNÉM SEMÍNKU
Pohádka, která dětem nabídne vedle příběhu také 
písničky a tance. Vstupné 95 Kč.

28. 12. od 19 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
HUMOROVA STAND UP COMEDY SHOW
Vystoupí Ondřej Mahdal a Jan Géryk. Vstupné od 
150 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
3. 12. od 10 do 11.30 hodin, Klubovna 
VÁNOČNÍ BAŇKOVÁNÍ
Zdobení vánočních baněk. Vede lektorka Katka 
Skotnicová. Děti do 10 let pouze v doprovodu do-
spělé osoby. Vstupné 190 Kč.

8. 12. od 15.45 hodin, Komorní klub 
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ KOOL SENIORŮ
Setkání členů klubu Kool senior s farářem Vítěz-
slavem Řehulkou, včetně povídání o  vánočních 
zvycích. Součástí programu bude i  módní pře-
hlídka, která představí zimní kolekci 2023. Vstup-
né 290 Kč / 170 Kč (Kool senior).

11. 12. od 10 hodin, Komorní klub 
KÁVIČKOVÁNÍ – MACRAMÉ ANDĚL
Výroba andělů pod vedením lektorky Soni Glum-
bíkové. Vstupné 90 Kč

12. 12. od 16 hodin, Komorní klub 
VÁNOČNÍ SVÁTKY ZA DVEŘMI
Dámský klub Anny Kührové je určen všem aktiv-
ním ženám jakéhokoliv věku. Vstupné 90 Kč.

KINO	LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

1. 12. od 15.30 hodin 
2. a 3. 12. od 13.30 hodin 
7. 12. od 13.30 hodin 
PŘÁNÍ (2D formát, USA 2023)
Animovaný / komedie / muzikál. Režie: Chris 
Buck, české znění, mládeži přístupný, 90 minut. 
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

1. 12. od 17.45 hodin 
TANCUJ MATYLDO (ČR 2023)
Ve filmu plném dojetí i smíchu účinkují v hlavních 
rolích Karel Roden a Regina Rázlová. Režie: Petr 
Slavík, od 12 let, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

1. 12. od 20 hodin 
6. 12. od 20 hodin 
DEN DÍKŮVZDÁNÍ (USA 2023)
Horor / mysteriózní thriller. Režie: Eli Roth, české 
titulky, od 15 let, 107 minut. Vstupné 150 Kč.

2. a 3. 12. v 16 hodin 
PŘÁNÍ (3D formát, USA 2023)
PREMIÉRA VE 3D.  Animovaný / komedie / mu-
zikál. Režie: Chris Buck, české znění, mládeži pří-
stupný, 90 minut. Vstupné 170 Kč / 150 Kč (děti), 
plus 3D brýle v ceně 20 Kč.

2. a 3. 12. od 18.30 hodin 
PĚT NOCÍ U FREDDYHO (USA 2023)
Horor. Režie: Ema Tammi, české titulky, 105 minut, 
od 12 let. Vstupné 140 Kč.

3. 12. od 10 hodin 
JAK POSTAVIT SNĚHULÁKA (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší (Sněhulák, 
Dvanáct měsíčků, Krakonoš a mistr Jehlička, Ve-
selé Vánoce anebo Karlíkovo zimní dobrodružství 
atd.), 69 minut. Vstupné 40 Kč.

4. 12. od 16.30 hodin 
BRATŘI (ČR, Slovensko, Německo 2023)
Historický / dobrodružný / drama. Režie: Tomáš 
Mašín, od 12 let, 135 minut. Vstupné 130 Kč / 70 Kč 
(senioři).

4. a 5. 12. od 19.15 hodin 
NAPOLEON (USA, Velká Británie 2023)
Historický / životopisný / válečný. Režie: Ridley 
Scott, české titulky, od 15 let, 158 minut. Vstupné 
150 Kč.

5. 12. od 16.30 hodin 
CHLAPEC A VOLAVKA (Japonsko 2023)
Animovaný / fantasy. Režie: Hajao Mijazaki, čes-
ké znění, mládeži přístupný, 125 minut. Vstupné 
120 Kč.

7. a 8. 12. od 16 hodin 
10. 12. od 13.30 hodin 
11. 12. od 15.30 hodin 
15. 12. od 16 hodin 
PERINBABA A DVA SVĚTY (Slovensko 2023)
PREMIÉRA.  Magický příběh Juraje Jakubiska. 
České znění, mládeži přístupný, 110 minut. Vstup-
né 140 Kč.

7. a 8. 12. od 18.30 hodin 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA (ČR 2023)
Drama / dokumentární / animovaný / fantasy. Re-
žie: Petr Vachler, ml. přístupný, 154 minut. Vstupné 
150 Kč.

9. 12. od 18 hodin 
NCT NATION: TO THE WORLD IN CINEMAS
Koncert k-popové superskupiny NCT Nation. Ori-
ginální znění s anglickými titulky, mládeži přístup-
ný, 140 minut. Vstupné 300 Kč.

10. 12. od 10 hodin 
KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE 
FILMU (USA, Francie, Japonsko 2023)
Animovaný / akční / dobrodružný. Režie: Jeremy 
Zag, české znění, mládeži přístupný, 105 minut. 
Vstupné 50 Kč.

10. 12. od 16 hodin 
DON QUIJOTE
Královský balet z  Royal Opera House. Hudba: 
Ludwig Minkus, choreografie: Carlos Acosta, ta-
nec: Mayara Magri, Cesar Coralessta. Mládeži pří-
stupný, české titulky, 200 minut. Vstupné 290 Kč 
/ 240 Kč (děti, studenti, senioři) / 200 Kč (v rámci 
abonmá).

11. 12. od 17.45 hodin 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE (ČR 2023)
Komedie. Režie: Rudolf Merkner, od 12 let, 90 mi-
nut. Vstupné 130 Kč / 70 Kč (senioři).

11. 12. od 20 hodin 
14. 12. od 19.30 hodin 
ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ (Norsko, Finsko 2023)
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Hororová komedie. Režie: Magnus Martens, české 
titulky, od 15 let, 100 minut. Vstupné 150 Kč.

13. 12. od 20 hodin 
LÁSKA NEBESKÁ (Velká Británie, USA, Francie 
2003)
Čtvrtý večer přehlídky TADY VARY filmem ve 
4K remasterované verzi a doprovodným progra-
mem. Režie: Richard Curtis, české titulky, mládeži 
přístupný, 135 minut. Vstupné 160 Kč.

15. 12. od 18.15 hodin 
18. 12. od 19 hodin 
21.–23. 12. od 17.45 hodin 
27. 12. od 20 hodin 
LÍTÁ V TOM (Česko, Slovensko 2023)
PREMIÉRA. Komedie / romantický. Režie: Tomáš 
Dianiška, od 12 let, 95 minut. Vstupné 140 Kč.

15. a 17. 12. od 20.15 hodin 
DCERA DIVOČINY (USA 2023)
Drama / thriller. Režie: Neil Burger, české titulky, 
od 12 let, 108 minut. Vstupné 140 Kč.

16. 12. od 17 hodin 
SEVENTEEN TOUR “FOLLOW” TO JAPAN: LIVE 
VIEWING
Přímý přenos přes satelit koncertu kapely Se-
venteen z japonské haly Fukuoka PayPay Dome. 
Vstupné 350 Kč.

17. 12. od 10 hodin 
POHÁDKY POD STROMEČEK (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší (Vánoce 
u zvířátek, Divoké sny maxipsa Fíka – O Vánocích, 
Veselé Vánoce aneb Karlíkovo zimní dobrodruž-
ství, Pan Tau naděluje atd.), 72 minut. Vstupné 
40 Kč.

17. 12. od 16 hodin 
ANDRÉ RIEU’S WHITE CHRISTMAS
Koncert André Rieu. České titulky, mládeži pří-
stupný, 180 minut, včetně přestávky. Vstupné 
250 Kč / 200 (senioři a studenti).

18. 12. od 16.30 hodin 
TŘI OŘÍŠKY PRO POPELKU (ČR 1973)
Kultovní pohádka s  Libuškou Šafránkovou letos 
slaví již 50. výročí od premiéry. Symbolické vstup-
né 10 Kč.

19. a 20. 12. od 15.30 hodin 
WONKA (USA 2023)
Dobrodružný / komedie / fantasy. Režie: Paul 
King, české znění, mládeži přístupný, 116 minut. 
Vstupné 130 Kč.

19. 12. od 18 hodin 
AVATAR: THE WAY OF WATER (3D formát, 
USA 2022)
3D verze známého filmu. Režie: James Cameron, 
české znění, mládeži přístupný, 190 minut. Vánoč-
ní vstupné 50 Kč (včetně 3D brýlí), k zakoupení 
pouze v pokladně Kina Luna.

20. 12. od 17.45 hodin 
CARAVAGGIŮV STÍN (L’ombra di Caravaggio, 
Itálie 2022)
Historický / životopisný. Režie: Michele Placido, 
italská verze s českými titulky, od 15 let, 120 minut. 
Vstupné 140 Kč.

20.–22. 12. od 20 hodin 
27.–30. 12. od 17.30 hodin 
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ (USA 
2023)
PREMIÉRA VE 3D. Akční / fantasy / dobrodružný, 
3D formát. Režie: James Wan, české znění, od 12 
let, 117 minut. Vstupné 130 Kč. 3D brýle za 20 Kč 
k zakoupení pouze v pokladně Kina Luna.

21. a 22. 12. od 15.30 hodin 
23. 12. od 13.30 hodin 
27.–30. 12. od 15 hodin 
PTÁCI STĚHOVÁCI (USA 2023)
PREMIÉRA.  Animovaná komedie. Režie: Benja-
min Renner, české znění, mládeži přístupný, 92 
minut. Vstupné 150 Kč / 120 Kč (děti).

23. 12. od 16 hodin 
LOUSKÁČEK
Královský balet z  Royal Opera House. Choreo-
grafie: Peter Wright podle Lva Ivanova, dirigent: 
Andrew Litton, hrají: Anna-Rose O’Sullivan, Mar-
celino Sambé, hudba: Petr Iljič Čajkovskij. Mládeži 
přístupný, anglicky bez českých titulků, 170 minut. 
Vstupné 290 Kč / 240 Kč (děti, studenti, senioři) / 
200 Kč (v rámci abonmá).

28.–30. 12. od 20 hodin 
JEDEME NA TEAMBUILDING (ČR, Slovensko 
2023)
PREMIÉRA. Komedie. Režie: Zuzana Marianková, 
české znění, od 15 let, 105 minut. Vstupné

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA	MĚSTA	OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

6. 12. od 15 hodin 
POČTENÍČKO U LESA
Knižní klub

7. 12. od 10 hodin (do 3 let) 
7. 12. od 16 hodin (od 3 do 6 let) 
ČERTOVINY
Setkání klubu pro nejmenší a jejich rodiče či pra-
rodiče. Povídání a  hraní si s  čerty. Program je 
spojen s dílnou. Na tuto akci je nutná rezervace 
předem.

12. 12. od 16 hodin 
KENDAMA
Beseda s Tomášem Ocáskem, který přítomné se-
známí s tradiční japonskou hračkou; v rámci pro-
jektu Teenageři do knihoven.

21. 12. od 16 hodin (od 3 do 6 let) 
JOGÍNCI
Setkání klubu pro nejmenší a jejich rodiče či pra-
rodiče; třetí lekce jógy pro děti. Na tuto akci je 
nutná rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

2. 12. od 9 do 11 hodin 
PŘEDVÁNOČNÍ ČAS
Výtvarná dílna; výroba vánočních ozdob 
a dekorací.

13. 12. od 14 od 17 hodin 
VÁNOČNÍ KNIŽNÍ DÍLNA
Tvoření vánočních dekorací ze starých knih pro 
dospělé čtenáře

14. 12. od 15.15 hodin 
NESEME, NESEME KOLEDU
Předvánoční vystoupení dětí ze ZŠ Logopedická 
a folklorního souboru Morava. Součástí programu 
je vyhodnocení zimní soutěže a Lovců perel.

16. 12. od 9 hodin 
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Knihovnický klub Martínek pro děti předškolního 
věku a jejich rodiče. Příběh o Lišákovi a jeho vel-
kém vánočním přání, spojeno s výtvarnou dílnou.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

11.–15. 12. 
ZAMOTANÉ OZDOBY
Výroba vánočních ozdob nejen na strom. Tvořivé 
odpoledne pro děti a mládež.

14. 12. od 16 do 17 hodin 
TĚŠÍME SE NA JEŽÍŠKA
Čtení příběhů pro děti s tématem adventu a Vá-
noc při svátečním čaji.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

8. 12. od 10 hodin 
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
Kreativní dílna pro dospělé.

20. 11.–15. 12. 
BURZA HRAČEK
Výměna hraček.

4.–19. 12. 
VLOČKOVÁ BALERÍNA
Kreativní dílna pro děti.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

4.–21. 12. 
MY TŘI KRÁLOVÉ
Doplňovačka známých koled pro děti.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

Od 1. 12 2023 do 29. 2. 2024 
CESTA JE CÍL
Výstava obrazů od ostravské malířky Ivany Matě-
jáskové. Výstava je umístěna v Malé galerii. Vstup 
je zdarma.

2. 12. od 10 hodin 
MIKULÁŠ S NADÍLKOU
Pohádka divadelního souboru Nahodile o přícho-
du Mikuláše. Vstupné: 250 Kč (děti, zahrnuje dá-
rek), 150 Kč (dospělý).

2. 12. od 19 hodin 
SILNÉ REČI
Stand up comedy show. Vstup na představení je 
od 15 let. Vstupné 350 až 450 Kč.

3. 12. od 10 hodin 
SMEJKO A TANCULIENKA – ZABER A MAKAJ!
Písničkové představení pro děti od dvou let. 
Vstupné 330 Kč.

6. 12. od 19 hodin 
PÁNSKÁ ŠATNA ANEB MUŠKETÝŘI V MEXIKU
Kolektivní improvizace herců, včetně úspěšných 
písniček a proslovů, a  to vše v  režii Martina De-
jdara. Dále hrají Jiří Lábus, Petr Vacek, Jan Jiráň, 
Martin Janouš, Petr Hojer. Vstupné 380 až 420 Kč.

7. 12. od 19 hodin 
ZAČÍNÁME KONČIT
Francouzská komedie výstižně vypráví o vztazích 
mezi muži a ženami, o plynutí casu, obavách ze 
stárnutí a o (ne)schopnosti být spolu. Hrají: Bar-
bora Hrzánová, Radek Holub, Radek Zima, Jana 
Jiskrová / Miluše Hradská. Vstupné od 450 do 
550 Kč.

10. 12. od 18 hodin 
CALATA
Vánoční koncert skupiny Calata hrající historizují-
cí folk. Vstupné 250 Kč.

14. 12. od 19 hodin 
ÚČA MUSÍ PRYČ
Chytrá komedie poukazující na problémy v  ko-
munikaci mezi rodiči a pedagogy potažmo rodiči 

www.ovajih.cz
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a dětmi. Hrají: Petra Špalková, David Prachař, Jana 
Janěková ml., Kristýna Frejová, Linda Rybová, 
Igor Chmela. Vstupné 450 až 550 Kč.

20. 12. od 19 hodin 
VE VÍRU VELKOMĚSTA
Nové představení travesti-divadelní skupiny Scre-
amers, jež je zábavnou sondou do života jednoho 
obyčejného velkoměsta, kde i všední den nabízí 
nevšední zážitky. Vstupné 350 Kč.

21. a 22. 12. od 19 hodin 
JAROMÍR NOHAVICA
Vánoční koncert. Vstupné 750 až 850 Kč.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE	ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
2. 12. od 19 hodin 
KRHUT & KOZUB
Koncert ostravských umělců.

3. 12. od 17 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC VERVA LITVÍNOV
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

8. 12. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – MOUNTFIELD HRA-
DEC KRÁLOVÉ
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

9. 12. od 18 hodin 
OKTAGON OSTRAVA

10. 12. od 16 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC ENERGIE KARLO-
VY VARY
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

19. 12. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – BK MLADÁ 
BOLESLAV
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

22. 12. od 17.30 hodin 
POPELKA – MUZIKÁL NA LEDĚ

23. 12. od 14 hodin 
POPELKA – MUZIKÁL NA LEDĚ

MĚSTSKÝ STADION
3. 12. od 15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – FC VIKTORIA PLZEŇ
Utkání Fortuna ligy.

12. 12. od 15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – SK SLAVIA PRAHA
Utkání Fortuna ligy.

MULTIFUNKČNÍ HALA
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Aktuální termíny na: arena-vitkovice.cz.

CHARITNÍ	STŘEDISKO	GABRIEL 
CENTRUM	PRO	SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
ostrava.charita.cz

4. 12. od 14 hodin 
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

7. 12. od 9.30 do 11 hodin 
KLUB ŠVADLENKA

5. 12. od 14 hodin 
VÁNOCE ANTONÍNA DVOŘÁKA V AMERICE 
V ROCE 1893
Přednáška Mileny Slawikové o životě jednoho 
z  nejznámějších českých hudebních skladatelů, 
včetně projekce.

11. 12. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

13. 12. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Adventní setkání. Zajišťuje obecně prospěšná 
společnost Živá paměť.

STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU	
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

1. 12. 
MIKULÁŠ PRO KLUB CELIATIKŮ OSTRAVA

1. a 2. 12. 
SVĚT VE 3D

2. 12. 
ADVENTNÍ PEČENÍ

2. 12. 
PERNÍČKY

3. 12. 
MIKULÁŠ

5. a 7. 12. 
VÁNOČNÍ TVŮRČÍ DÍLNY PRO MŠ A ZŠ

14. 12. 
VÁNOČNÍ JOLKA
Vystoupení dětí pro rodiče.

15. a 16. 12. 
NOC V SÍTI

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 724 066 124,

10. 12. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

15. a 16. 12. 
ADVENTNÍ PONOCOVÁNÍ PRO RODIČE DĚTÍ

SLEZSKÝ	RYNEK
Dva letošní poslední Slezské rynky mění adresu. Uskuteční 
se nikoliv v centru Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce, kde bu-
dou probíhat Vánoce na Jihu, ale na tamní promenádě kolem 
obchodů takzvaného Železňáku. Nabízený sortiment zůstává 
stejný. Návštěvníci budou mít 7. a 21. prosince od 8 do 17 hodin 
na výběr pochutiny od místních farmářů a potravinářů, jako 
například podomácku vyrobené uzeniny, pečivo, různé druhy 
koření, bylinné sirupy či sladké dobroty. V lednu 2024 se Slez-
ský rynek nekoná. 

VÁNOČNÍ	TVŮRČÍ	DÍLNY
Od 5. do 7. prosince 2023 se ve Středisku volného času Ost-
rava-Zábřeh uskuteční akce nazvaná Vánoční tvůrčí dílny. Pro 
děti ze základních a mateřských škol je připraveno několik vý-
tvarných a kreativních dílen s vánoční a adventní tematikou. 
Ve dvou blocích, a  to od 8.30 do 10.30 hodin a od 10.30 do 
12.30 hodin, si pod vedením pedagogů a lektorů vyrobí spous-
tu dekorací, drobných dárků a přání jako vánoční věnce, svícny, 
výrobky z přírodních materiálů atd.
Z kapacitních a  organizačních důvodů je nutné se při-
hlásit předem a  pro konkrétní počet dětí rezervovat ter-
mín. Více informací zájemci získají na e-mailové adrese: 
martina.kornasova@svczabreh.cz, popřípadě webových 
stránkách: svczabreh.cz.

vv  ssoobboottaa  3300..  pprroossiinnccee  22002233  vv  1111::0000  hhoodd..  

FFCC  VVííttkkoovviiccee FFCC  BBaannííkk  
XIX. ročník silvestrovského utkání mezi veterány

pořádá

Vstup zdarma

Poslední utkání tohoto fotbalového roku
NNeevvááhheejjttee  aa  ppřřiijjďďttee  ssee  ppooddíívvaatt,,  jjssttee  ssrrddeeččnněě  zzvváánnii

Hřiště s umělou trávou Městského stadionu ve Vítkovicích

OOssttrraavvaavvss

Foto: SVČ Zábřeh
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KONTAKTY	NA	VEDENÍ	OBVODU KONTAKTY	NA	VEDOUCÍ	ODBORŮ	A ODDĚLENÍ	ÚMOB	OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Turková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na	ovajih.cz	nebo	facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ	PROSTORY	K PRONÁJMU	/	NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,8 m2 bývalá trafika 2 000 Kč

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 152,8 m2 bývalá prodejna a sklad 1 250 Kč

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 m2 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Plzeňská 10/2619 94 m2 bývalá kancelář a sklad 1 050 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 29. 11. 2023 • Číslo: 11 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 5. 12. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Jan Míček

ROZMÍSTĚNÍ	VELKOOBJEMOVÝCH	KONTEJNERŮ	NA	PROSINEC
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. V případě zájmu o přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní 
náklady (třeba z  důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v  sekci E-shop 
využít objednávkový systém pro občany.

Pondělí 4. 12.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Úterý 5. 12.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Středa 6. 12.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 157, 180

Srbská 1, 21

Čtvrtek 7. 12.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Pondělí 11. 12.
K Odře × Smrčkova
Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

Úterý 12. 12.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 40, 60, 87, 108, 133
Výškovická 54, 84, 94

Řadová 18, 34

Středa 13. 12.
J. Maluchy 75
Plzeňská 3
Dr. Martínka 25
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 2
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Čtvrtek 14. 12.
F. Formana 18, 31
M. Fialy 3
V. Jiříkovského 15, 20, 50
J. Maluchy 14, 35
J. Matuška 14
J. Škody 10
V. Košaře 5, 11

Adresy jsou pouze orientační. Kontejnery 
budou vzhledem k  množství zaparkova-
ných aut v  daném prostoru umístěny na 
nejvhodnější stanoviště.

NEPŘEHLÉDNĚTE
Během ledna jsou pracovníci spo lečností 
OZO Ostrava a  Technic kých služeb Os-
trava-Jih vytíženi pracemi souvisejícími 
s úklidem vánočních stromků a komplet-
ní očistou po vánočních a  novoroč ních 
svátcích.
Informace o tom, zda budou v led nu 2024 
v obvodě přistave ny také velkoobjemové 
kontejne ry, bude oznámena až po uzávěr-
ce tohoto vydání Jižních listů.
Podrobnosti a  případné změny budou 
uvedeny na: www.ovajih.cz v  sekci Ob-
čan a podsekci Sběrné dvory a velkoob-
jemové kontejnery.

PARKOVACÍ	STÁNÍ	K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Dubina Fr. Formana 01 57 990 Kč

Bělský Les L. Hosáka 51 15/1 (motorka) 400 Kč
ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

www.ovajih.cz
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www.ovajih.cz
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Tel., fax: 543 210 364
Kalkulace – e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz

TECHNOLOGIE
KBA Compacta C213 
rotační plnobarevný 
ofsetový stroj 
s horkovzdušným
sušením 
a max. výkonem
35 000 výtisků/hod. 
při 16 str. A4

dálkové ovládání barevnic •
elektronické automatické nastavení soutisku •
elektronické automatické nastavení skládání •

vazba V1 lepení •
automatické ořezání na požadovaný formát •

VÝBORNÉ CENY, 
SKVĚLÝ VZTAH

K ZÁKAZNÍKOVI

CtP zařízení Lüscher XPose! 130 
pro termodesky
vysokovýkonná osvitová CtP jednotka 
s mezinárodně patentovaným systémem 
osvitu na termodesky pomocí 
infračervených laserových diod 
ve vlnovém rozsahu 830 nm 
s maximálním rozměrem desky 
1 130x950 mm

SAMAB PRESS GROUP, a. s.

www.ovajih.cz
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naJihuVánoce
Rozsvícení vánočního stromu

Náměstí Ostrava-Jih
 

Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce

Provozní doba stánků 
Ukázky řemesel 
Minizoo   
Začátek kulturního programu vždy v 17 hodin

 
Dara Rolins – sváteční show známé 
zpěvačky / od 17 hodin vánoční punč 
starosty obvodu  
Úspěch – kultovní ostravská kapela 
hrající 26 let jedinečný deathfolkpunkrock
Acustrio – akustický folk Václava Fajfra 
a jeho tria 
Kondoři – směs country, folku a blues 
Mikulášská nadílka – pohádkový příběh 
s příchodem Mikuláše
DSS Ostrava – vystoupení pěveckého 
sboru z Jihu
Protahovánky se sněhuláky – taneční 
workshop skupiny The Gambit   
O vločce, která se bála – pohádka 
divadla Ententýky
Karel Gott revival Morava – největší hity 
několikanásobného Zlatého slavíka na Jihu 
Lucie Redlová s kapelou – folkařka 
z Valašského Meziříčí a její vánoční písně
The Rock Band – mix rocku, popu a country 
Veselá tramtárie – kabaret pro děti 
My(tu)šáci – vystoupení dětského sboru 
ze ZŠ a MŠ Mitušova, od 18 hodin Česko 
zpívá koledy 
Protahovánky se sněhuláky 2 – taneční 
workshop skupiny The Gambit
Jozífek a hvězda – vánoční pohádka 
Divadla Milana Šťastného
Rock & Roll band Marcela 
Woodmana – rokenrolová adventní 
paráda v Hrabůvce
Šajtar – poutavé spojení rocku a cimbálu

1. 12.

1.–23. 12.

1. 12.

2. 12.

3. 12.

4. 12.
5. 12.

6. 12.

7. 12.

8. 12.

9. 12.

10. 12.

11. 12.
12. 12.
13. 12.

14. 12.

15. 12.

16. 12.

17. 12.

Gizdi – pohodové písně ke svařáku 
Vánoční příběh aneb Jak to bylo 
v Betlémě – lidové koledy v podání 
divadla Nahodile 
Čtyřlístek – vystoupení dětského sboru 
ze ZŠ Krestova
Protahovánky se sněhuláky 3 – taneční 
workshop skupiny The Gambit 
Vánoce s flašinetáři – písně divadelní 
společnosti Keltik 
Vadim Windy – folkrock před 
štědrovečerní večeří
Silvestr – program s DJs 
Fresh radia
Novoroční přípitek – program 
s DJs Fresh radia

Lesní škola v Bělském lese 
Vánoční městečko

Kulturní dům Akord v Zábřehu
Mikuláš s nadílkou

Koncert skupiny Calata

Kulturní dům K-TRIO v Hrabůvce 

Mikulášská nadílka

Vánoční pohádka O Ježečkovi a myšce

Štěpánská zábava

Komorní klub v Hrabůvce
Operetní a muzikálové melodie 

Pozdrav zpěvem svátky lásky

Vánoční písně a koledy

Kostel Panny Marie v Hrabůvce
Vánoční koncert

Prostor před kostelem sv. Ducha v Zábřehu
Živý betlém

Novoroční ohňostroj
Kruhový objezd v Hrabůvce

18. 12.
19. 12.

20. 12.

21. 12.

22. 12.

23. 12.

31. 12.

1. 1. 2024

Od 15. 11.

2. 12.
10. 12.

3. 12.
11. 12.

26. 12.

3. 12.
10. 12.
17. 12.

26. 12.

26. 12.

1. 1. 2024

11–19 hodin

14–18 hodin

13–18 hodin

17–20 hodin

15–03 hodin

15–22 hodin

10 hodin

18 hodin

10, 14 hodin

16 hodin

17 hodin

18 hodin

15–18 hodin

18 hodin

17 hodin

Případné změny sledujte na facebookovém profilu a webu městského obvodu Ostrava-Jih. 

18 hodin

18 hodin

18 hodin


